
Euroguidnace 



2 

 

Priekšvārds 

2022. gada sākums iezīmējās ar strukturālām izmaiņām aģentūras darbībā, zinātnes 

politikas īstenošanas programmu un projektu administrēšanu nododot Latvijas Zinātnes 

padomei. Tādējādi aģentūras nosaukums tagad precīzi ataino mūsu pamatdarbību - valsts 

politikas īstenošanu izglītības un mācību jomā, nodrošinot Izglītības un zinātnes ministrijas 

(turpmāk – IZM) atbildībā esošo valsts, Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politiku un ārvalstu 

finanšu palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību. 

Pieaugušo izglītības projektā astoņās īstenotajās mācību kārtās izglītības programmu 

apguvē iesaistīti vairāk nekā 80 tūkstoši nodarbināto personu. Vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs nostiprināts karjeras attīstības atbalsts, nodrošinot finansējumu 195 

pedagogiem karjeras konsultantiem un specifiskiem karjeras atbalsta pasākumiem 285 izglītības 

iestādēs. Ar Eiropas Sociālā fonda projekta finansējumu 2022. gadā īstenotas 6374 individuālas 

karjeras konsultācijas izglītojamajiem. 

Ķīpsalas izstāžu centrā aprīlī norisinājās ikgadējais nacionālais jauno profesionāļu 

meistarības konkurss SkillsLatvia 2022. Konkurss pulcēja vairāk nekā 130 konkursantus no 32 

profesionālās izglītības iestādēm Latvijā. Savukārt starptautiskajā jauno profesionāļu 

meistarības konkursā WorldSkillls Competition 2022 Special Edition, kas norisinājās 5 valstīs – 

Šveicē, Dienvidkorejā, Zviedrijā, Somijā un Austrijā  – VIAA vadībā Latvijas komanda 

reprezentēja profesionālās izglītības izcilību 9 prasmju konkursos, iegūstot 3 apbalvojumus – 

sudraba, bronzas un ekselences medaļas.  

VIAA 2022. gadā ir pabeigusi ēku un aprīkojuma modernizācijas projektu īstenošanu 

Rīgas Valsts tehnikumā, Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā, Rēzeknes tehnikumā un 

Liepājas Valsts tehnikumā; būvniecība turpinās Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma 

Tehnoloģiju centrā un Rīgas Stila un modes tehnikuma Dienesta viesnīcā. Pilnībā aprīkotas 60 

izglītības programmas 16 tehnikumos.  

Par godu Erasmus+ programmas 35. gadadienai, VIAA visa gada garumā īstenoja 

komunikācijas kampaņu, lai izceltu programmas iespējas, informētu par projektu rezultātiem un 

piesaistītu jaunus programmas dalībniekus. Septembrī Kalnciema kvartālā norisinājās 

Erasmus+  jubilejai veltīts festivāls, kurā piedalījās vairāk nekā 350 dalībnieki. 2022. gadā 

VIAA uzsāka administrēt Erasmus+ mācību mobilitātes sporta jomā. Erasmus+ programmā 

2022. gadā kopumā saņemti un izvērtēti 378 jauno projektu pieteikumi un apstiprināti 224 

mobilitātes projekti par kopējo finansējumu vairāk nekā 21 miljonu eiro.   

2022. gadā turpinājās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmas “Pētniecība un izglītība”  pētniecības un stipendiju aktivitātes, 

kā arī četru inovācijas centru uzraudzība Cēsīs, Daugavpilī, Liepājā un Ventspilī. Jūnijā tika 

atklāts zinātnes centrs Vizium Ventspilī, savukārt decembrī – Daugavpils Inovāciju centrs. 

Study in Latvia 2022. gadā vadīja vienošanās noslēgšanu par labu praksi ārvalstu 

studējošo piesaistē un studiju nodrošināšanā. Vienošanos parakstīja IZM, Ārlietu ministrija, 

Iekšlietu ministrija un 15 augstskolas, kas saņēma Study in Latvia “Best Practice University” 

sertifikātu un zīmola izmantošanas tiesības. Savukārt pēc Krievijas Federācijas uzsāktā kara 

Ukrainā, Study in Latvia kopā ar VIAA kolēģiem atvēra konsultatīvo kabinetu Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta centrā Rīgā, kur laika periodā no marta līdz augustam sniedza aptuveni 

800 konsultācijas par augstākās un vidējās profesionālās izglītības ieguves iespējām Latvijā, 

turpinot konsultēt telefoniski un e-pastā.  

2022. gada 3. jūnijā IZM un VIAA pirmo reizi organizēja augsta līmeņa starptautisku 

forumu “Izglītība nākotnei: no vīzijas uz pārmaiņām”, kurā tika pulcēti pasaulē atzīti futūristi, 

viedokļu līderi un pētnieki. Forumā uzmanība tika veltīta globālo tehnoloģisko un sociālo 

pārmaiņu ietekmei, veidojot vīziju nākotnes izglītībai. 

Sadarbības attīstības ar partnervalstīm ietvaros tika uzsākta sadarbība profesionālās 

izglītības un prasmju attīstības jomā ar Gruzijas “Skills Agency” ar mērķi vairot VIAA līdzīgas 

aģentūras institucionālo kapacitāti. 

VIAA Publiskajā pārskatā varat iepazīties ar būtiskāko informāciju par VIAA darbības 

virzieniem un paveikto 2022. gadā, kā arī par sasniedzamajiem rezultātiem 2023. gadā. 

 

/Dita Traidās/ 

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore 



3 

 

Saturs 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA ...................................................................................... 6 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads ....................................... 6 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni ................... 6 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI ......................................................................... 8 

2.1.  ES struktūrfondu projektu administrēšana ................................................ 8 

2.2.1. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide .............. 8 

2.2.2. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ....... 8 

2.2. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projektos 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu”, ERAF 

projektos “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” 

un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu 

saistītu augstas gatavības projektu vadībā un ieviešanā ........................ 10 

2.3. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

Latvija Nacionālās aģentūras (NA) izglītības un mācību jomā funkciju 

izpildes nodrošināšana ........................................................................... 11 

2.3.1. Erasmus+  programmas administrēšana Latvijā ............................. 12 

2.3.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko 

aktivitāšu īstenošana ......................................................................... 14 

2.3.3. Erasmus+ augstākās izglītības starptautiskās dimensijas 

popularizēšana .................................................................................. 15 

2.3.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās 

izglītības jomā .................................................................................. 16 

2.4. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ............................. 16 

2.5. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 18 

2.6. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 18 

2.7. Ārvalstu stipendiju administrēšana .......................................................... 20 

2.8. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana............... 20 

2.8.1. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi ................ 21 

2.8.2. Latvijas valsts stipendijas Ukrainas civiliedzīvotājiem studijām un 

pētniecībai......................................................................................... 22 

2.9. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības 

nodrošināšana ........................................................................................ 23 

2.10. VIAA vadības un darbības uzlabošana .................................................. 25 

2.11. Studiju un studējošo kreditēšana ........................................................... 26 

2.11.1. Studiju kreditēšana no valsts budžeta līdzekļiem .......................... 27 

2.11.2. Parādu piedziņa un tiesvedība studiju kredītu no valsts budžeta 

līdzekļiem lietās ................................................................................ 27 

2.11.3. Studiju un studējošo kreditēšana no kredītiestāžu līdzekļiem ....... 27 

2.11.4. Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem ............................... 28 

2.11.5. Kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei 

administrēšana .................................................................................. 28 



4 

 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA .............................................................................. 29 

3.1. Finansējums un tā izlietojums ................................................................. 29 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums ............................................................. 29 

3.2.1. Programma 02.00.00 “Profesionālās izglītības mācību iestādes” ... 30 

3.2.1.1. Apakšprogramma 02.01.00 „Profesionālās izglītības 

programmu īstenošana” .................................................................. 30 

3.2.2. Programma 03.00.00 “Augstākā izglītība” ...................................... 30 

3.2.2.1. Apakšprogramma 03.04.00 „Studējošo un studiju 

kreditēšana” .................................................................................... 30 

3.2.3. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” ............ 31 

3.2.3.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras darbības nodrošināšana” ................................................ 31 

3.2.4. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projektu un pasākumu īstenošana” ..................................... 32 

3.2.4.1. Apakšprogramma 62.08.00 „Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) projekti (2014-2020)” ............................................. 32 

3.2.5. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” ...................................................................... 33 

3.2.5.1. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

projekti (2014-2020)” ..................................................................... 33 

3.2.6. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” ............................... 33 

3.2.6.1. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” ........................ 33 

3.2.6.2. Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, 

starptautiskās sadarbības programmu un inovāciju izglītības 

jomā īstenošanas nodrošināšana” ................................................... 34 

3.2.6.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūra” ........................................................................................ 35 

3.2.6.4. Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības 

programmas  Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” ....... 36 

3.2.7. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” ........................................................................................ 37 

3.2.7.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas 

īstenošana” ..................................................................................... 37 

3.2.8. Programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums”....................................................................................... 38 

3. PERSONĀLS ....................................................................................................... 39 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .............................................................. 43 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki ................................................... 43 

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos ................................................. 45 

5.3. Mediju attiecības un monitorings ............................................................ 46 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli ................................................ 47 

5.5. Projektu komunikācija un kampaņas ....................................................... 48 



5 

 

5.5.1. Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un reklāmas kampaņas48 

5.5.2. Integrētās komunikācijas kampaņa “Karjeras nedēļa 2022” ........... 50 

5.5.4. Komunikācijas kampaņa par Latvijas komandas dalību 

WorldSkills 2022 .............................................................................. 53 

5.5.5.  Erasmus+ programmas komunikācija ............................................ 53 

5.5.6. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu komunikācija .... 55 

5.5.7.  Starptautiska foruma “Izglītība nākotnei: no vīzijas uz 

pārmaiņām”  komunikācijas kampaņa .............................................. 55 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM ....................................................................... 56 

6.1. ES struktūrfondu projektu administrēšana ............................................... 56 

6.1.1. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide ............ 56 

6.1.2. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 56 

6.2. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 

ERAF projekta “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts 

ēkās” un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un ekonomikas 

atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu vadībā un ieviešanā ........ 57 

6.3. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+   

administrēšana izglītības un mācību jomās (2021-2027) ...................... 57 

6.4. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ............................. 58 

6.5. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 59 

6.6. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 59 

6.7. Ārvalstu stipendiju administrēšana .......................................................... 60 

6.8. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana............... 60 

6.8.1. Latvijas stipendiju administrēšana ................................................... 60 

6.9. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un 

konsultāciju tīkla Euroguidance programmas darbības nodrošināšana 

Latvijā, mājaslapas NIID.LV un Profesiju pasaule uzturēšana ............. 61 

6.10. Finanšu saistības .................................................................................... 61 

6.11. Studiju un studējošo kreditēšana ........................................................... 63 

6.12. Komunikācija ar sabiedrību ................................................................... 63 

7. Pielikumi ................................................................................................................ 64 

7.1. VIAA organizatoriskā struktūra .............................................................. 64 

 

 

 



6 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) ir izglītības un zinātnes ministra 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. VIAA darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 

(MK) 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr. 934 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras nolikums” (nolikums). 2022. gadā VIAA darbība notika atbilstoši  2022. gada 

rīcības plānam. 

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības programmu 

aģentūra (PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības politikas un stratēģijas 

attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko palīdzības līdzekļu – ES 

PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts profesionālās izglītības attīstībai 

un integrācijai Eiropas Savienībā (ES). Kopš iestādes dibināšanas pastāvīgi ir 

pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas un daudzveidīgāka kļuvusi iestādes 

darbība. 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (PIAA) izveide. PIAA ir PIAPA funkciju, 

saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 2007. gada 1. maijā 

notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības aģentūra”. VIAA 

struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

Saskaņā ar VIAA nolikumu, tās darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 

izglītības, zinātnes un inovāciju jomā un nodrošināt IZM atbildībā esošo valsts, ES 

politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu 

īstenošanu un uzraudzību.  

VIAA ir šādas funkcijas: 

• nodrošināt ES struktūrfondu vadībā iesaistītās sadarbības iestādes pienākumu 

izpildi Ministru kabineta noteiktajām ES struktūrfondu aktivitātēm un 

apakšaktivitātēm izglītībā; 

• nodrošināt Erasmus+ programmas īstenošanu Latvijā vispārējās (skolu) izglītības, 

profesionālās izglītības, augstākās izglītības, pieaugušo izglītības un sporta 

jomās;  

• nodrošināt Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas “Pētniecība un 

izglītība” aktivitāšu “Stipendijas” un “Inovācijas centri” projektu 

apsaimniekošanu; 

• nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes programmas Nordplus nacionālā 

informācijas biroja funkciju īstenošanu; 

• nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas izglītības 

jomas īstenošanu, valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu 

programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību; 

• nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 

programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības attīstības, 

mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas attīstības 

jomā; 

• nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības politikas jomā; 



7 

 

• nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības 

un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros; 

• nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu īstenošanu 

Latvijā izglītības politikas jomā; 

• nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību un 

centralizēto informatīvo resursu un metodisko materiālu izstrādi karjeras attīstības 

atbalsta jautājumos, organizēt atbalsta pasākumus karjeras 

pakalpojumu sniedzējiem viņu profesionālās kompetences pilnveidei; 

• apkopot informāciju par izglītības un profesionālās nodarbinātības 

veidiem, uzturēt nacionālo izglītības iespēju datubāzi http://www.NIID.lv, 

interneta vietni http://www.profesijupasaule.lv; 

• nodrošināt EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance darbību Latvijā; 

• organizēt profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu nacionālā līmeņa 

profesionālās meistarības konkursus un nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos 

jauno profesionāļu meistarības konkursos EuroSkills, WorldSkills; 

• nodrošināt starptautiskajās sadarbības programmās, kopuzņēmumos un aktivitātēs 

apstiprināto projektu līdzfinansēšanu un uzraudzību; 

• nodrošināt dalību ārvalstu un starptautisko institūciju izglītības nozares 

informācijas tīklos, tai skaitā izglītības sistēmu un politikas informācijas tīklā 

Eurydice; 

• nodrošināt atbalsta pasākumus pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai; 

• nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. 

specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” projekta īstenošanu; 

• nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 

virziena “Izglītība, prasmes un mūžizglītība” 8.4.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci” projekta īstenošanu; 

• nodrošināt ERAF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu 

skaitu”, 4.2.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts ēkās” un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un 

ekonomikas atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu ietvaros sadarbības 

partnera pienākumus, nodrošinot IZM padotībā esošajām profesionālās izglītības 

iestādēm projekta iesnieguma sagatavošanu un projekta vadību atbilstoši 

noslēgtajam sadarbības līgumam; 

• koordinēt un administrēt atmaksu vai piedziņu studiju un studējošo kredītiem no 

kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu, kas izsniegti, 

pamatojoties uz normatīvo regulējumu par kārtību, kādā piešķir, atmaksā un dzēš 

studiju kredītu un studējošā kredītu no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā 

sniegtu galvojumu; 

• nodrošināt atmaksāšanu vai piedziņu studiju kredītiem no valsts budžeta 

līdzekļiem, kas izsniegti, pamatojoties uz normatīvo regulējumu par kārtību, kādā 

piešķir, atmaksā un dzēš studiju kredītu no valsts budžeta līdzekļiem; 

• administrēt un normatīvajos aktos par studiju kreditēšanu noteiktajos gadījumos 

nodrošināt, ka tiek atmaksāta kredītam pielīdzinātā stipendija zinātniskā grāda 

ieguvei; 

• nodrošināt studiju kredīta un studējošā kredīta dzēšanu un kredītiestāžu rēķinu 

apmaksu par studiju kredītu procentu maksājumiem normatīvajos aktos 

noteiktajos gadījumos un noteiktajā kārtībā. 

 

http://www.niid.lv/
http://www.profesijupasaule.lv/


8 

 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1.  ES struktūrfondu projektu administrēšana 

2.2.1. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide  

2022. gadā tika turpināta ESF projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. IZM izveidotās Pieaugušo izglītības 

pārvaldības padome 2022. gadā apstiprināja astoto un devīto mācību kārtu, kā arī 

individuālās pieejas īstenošanu personām ar zemu izglītības līmeni.  

2022. gada jūnijā Pieaugušo izglītības pārvaldības padome (turpmāk – PIPP) 

precizēja mācību vajadzības 8. mācību kārtai, kuras mērķis bija prioritāri iesaistīt 

mācībās nodarbinātas personas ar zemu izglītības līmeni, piedāvājot mācīties 

profesionālās tālākizglītības programmās labāk apmaksātu un pieprasītu profesiju 

apguvei, kā arī profesionālās pilnveides izglītības programmās, studiju kursos un studiju 

moduļos apgūt digitālās pamatprasmes atbilstoši DigComp pamatlīmenim 1. 2022.gada 

decembrī PIPP apstiprināja 9. kārtas mācību vajadzības un individuālās pieejas 

īstenošanu. 9.kārtas mērķis – uzlabot nodarbināto digitālās prasmes pamatlīmenī, vidējā 

līmenī un augstākā līmenī, piedāvājot apgūt digitālās prasmes atbilstoši DigComp 2.2 

1.-6. līmenim profesionālās pilnveides izglītības programmās, studiju kursos vai studiju 

moduļos. 2022.gada decembra sēdē PIPP arī pieņēma lēmumu par individuālās pieejas 

īstenošanas uzsākšanu personām ar zemu izglītības līmeni, kas paredz šo personu 

individuālu profilēšanu, profilēšanas rezultātu analīzi un konsultēšanu un, atbilstoši 

profilēšanas rezultātiem, modulārās profesionālās izglītības programmas moduļa vai 

moduļu kopas apguvi profesionālajās kvalifikācijās 14 nozarēs, kuru sarakstu 

apstiprināja PIPP.  

Personu pieteikšanās mācībām 2022. gadā tika organizēta 

tiešsaistē www.macibaspieaugusajiem.lv, kā rezultātā laika periodā no 2022. gada 27. 

janvāra līdz 24.februārim 7.kārtas ietvaros 27 726 personas iesniedza 36 106  

pieteikumus, bet laika periodā no 2022.gada 2.augusta līdz 31.augustam 8.kārtas 

ietvaros tika saņemti 1 788 pieteikumi. 

Astoņu mācību kārtu ietvaros izglītības programmu apguvē jau iesaistīti vairāk kā 

80 tūkstoši nodarbināto personu, no kuriem jau vairāk kā 69 tūkstošu nodarbināto 

personu ir veiksmīgi pabeiguši mācības (19 758 personas – 2022. gadā). 2022. gadā 540 

nodarbinātas personas saņēmušas projekta atbalstu par ārpus formālās izglītības 

sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanu, iegūstot profesionālo 

kvalifikāciju. Nodarbinātajām personām tiek nodrošināta iespēja saņemt karjeras 

konsultanta pakalpojumu 28 Nodarbinātības valsts aģentūras filiālēs, ko 2022. gadā 

izmantojušas 541 nodarbinātās personas.  

2.2.2. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs  

2022. gadā turpinājās projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošana – nodrošinātas plānotās projekta 

darbības un sasniegti starpposma rezultāti. 30.09.2022. stājās spēkā grozījumi Ministru 

kabineta noteikumos par projekta īstenošanas pagarināšanu līdz 31.05.2023. Karjeras 

atbalsta pasākumu īstenošanā izglītības iestādēs līdz 31.08.2022. bija iesaistīti 55 

sadarbības partneri – 40 pašvaldības (pašvaldības, pašvaldību apvienības, izglītības 

pārvaldes) un 15 profesionālās izglītības kompetences centri. Projektā 285 izglītības 

iestādēs nodarbināti 195 pedagogi karjeras konsultanti un nodrošināti karjeras attīstības 

atbalsta pasākumi vispārējās izglītības 7.-12.klašu izglītojamajiem un profesionālās 

izglītības iestāžu audzēkņiem – karjeras informācijas sniegšana, karjeras izglītība un 

http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


9 

 

karjeras konsultācijas. No 2022. gada 1. septembra pedagoga karjeras konsultanta amata 

finansējums izglītības iestādēs ir pašvaldības pārziņā.  

Ar projekta finansējumu 2022. gadā īstenotas 6374 individuālas karjeras 

konsultācijas izglītojamajiem. 2022. gadā notikušas 15 supervīzijas, piedaloties 119 

pedagogiem karjeras konsultantiem. 2022. gada aprīlī un maijā notikuši 5 reģionālie 

semināri sadarbības partneru pārstāvjiem "Vadlīnijas KAA īstenošanai"  (25.04. Rīgā, 

02.05. Jelgavā, 05.05. Cēsīs, 10.05. Rēzeknē, 26.05. Kuldīgā). Noslēgusies atbalsta 

materiāla darbam ar vecākiem “Karjeras attīstības atbalsta soļi” izstrāde un 

papildizglītība 8h garumā, apliecības saņēmuši 190 pedagogi karjeras konsultanti.   

2022. gada 1. decembrī notika karjeras atbalsta nacionālā konference "Sadarbība 

kā virzītājspēks karjeras atbalsta ilgtspējai", kurā piedalījās vairāk nekā 200 karjeras 

atbalsta speciālisti, lektori un viesi. 

No 17. līdz 21. oktobrim tika īstenoti Karjeras nedēļas “Uzņēmējspējas – tavas 

superspējas!” komunikācijas kampaņas  pasākumi -  tiešsaistes diskusijas izglītojamiem, 

vecākiem un pedagogiem, sociālo tīklu konkursi jauniešiem, dažādi pasākumi izglītības 

iestādēs, t.sk. izmantojot Karjeras nedēļas 2022 materiālus mācībstundām. Karjeras 

nedēļā 2022 piedalījās vairāk nekā 110 tūkstoši bērnu un jauniešu. 

2022. gadā interneta vietnē Profesiju pasaule sagatavota informācija par 13  

jaunām profesijām un atjaunota informācija par 7 profesijām, publicēti 6 dažādu nozaru 

jauno uzņēmēju pieredzes stāsti. Sagatavots un publiskots karjeras pašizpētes digitālais 

rīks “NIID.lv karjeras izvēles testi” (https://testi.niid.lv/). Ar projekta atbalstu 

nodrošināta platforma izglītības iestāžu mācību ekskursiju nodrošināšanai 

https://enudiena.lv/ekskursijas. 

Latvijas profesionālās izglītības prestiža celšanai, audzēkņu motivēšanai, 

sadarbības veicināšanai starp profesionālās izglītības iestādēm un darba tirgu, 2022. 

gadā tika organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 

2022, tā pusfināli un nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi. Nacionālā jauno 

profesionāļu meistarības konkursa SkillsLatvia 2022 ietvaros notika 22 prasmju 

konkursi - tērpu dizains, tērpu izgatavošana, skatlogu dizains un noformēšana, grafikas 

dizains, datortīklu administrēšana, web lapu dizains un izstrāde, mobilā robotika, 

mehatronika, metināšana, friziera darbi, ēdienu gatavošana, restorānu serviss, viesu 

uzņemšana, mazumtirdzniecība, elektriskās instalācijas, inženierkomunikācijas, 

flīzēšana, krāsošana un dekoratīvā apdare, sausā būve, smago spēkratu remonts un 

apkope, mēbeļu izgatavošana, transporta pārvadājumi.  

Papildus nacionālajam jauno profesionāļu meistarības konkursam SkillsLatvia 

2022 sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm noorganizēti astoņi nozaru jauno 

profesionāļu meistarības konkursi – Augkopība, Ceļu būve, Viesnīcu pakalpojumi, 

Skaistumkopšana, Konditors un Pārtikas ražošana, kā arī divi nozares konkursi –

Dzelzceļa pārvadājumi un Dzelzceļa pakalpojumi, – kuru rīkošana tika pārcelta uz 

2022. gadu sakarā ar ārkārtējo situāciju Covid-19 pandēmijas dēļ. 

Starptautiskā jauno profesionāļu meistarības konkursa WorldSkills 2022 norise 

bija paredzēta Ķīnā, Šanhajā. Sakarā ar Ķīnā noteiktajiem ierobežojumiem Covid-19 

pandēmijas dēļ, starptautiskā organizācija WorldSkills International nolēma konkursa 

rīkošanu uzticēt 15 tās dalībvalstīm vairākos kontinentos un atzīmēt konkursa īpašo 

statusu nosaukumā: WorldSkills Competition 2022 Special Edition. 

Latvijas deviņu jauno profesionāļu komanda WorldSkills Competition 2022 

Special Edition  laikā no 7.septembra līdz 26.novembrim 5 valstīs piedalījās 9 prasmju 

konkursos: Viesu uzņemšana, Grafikas dizains, Galdniecība, Mēbeļu galdniecība, Web 

tehnoloģijas, Skatlogu noformēšana, Friziera darbi, Smago spēkratu tehnoloģijas, Kravu 

http://www.profesijupasaule.lv/
https://testi.niid.lv/
https://enudiena.lv/ekskursijas


10 

 

pārvadājumi. Smago spēkratu tehnoloģijās iegūta sudraba medaļa, Skatlogu 

noformēšanā – bronzas medaļa, Grafikas dizainā – ekselences medaļa. 

Gatavojoties starptautiskajam konkursam, tā kandidātiem nodrošinātas tālākas 

profesionālās meistarības pilnveides mācības, kas pietuvinātas starptautisko konkursu 

EuroSkills un WorldSkills uzdevumos iekļautajām prasībām. Šīs mācības tika 

nodrošinātas sadarbībā ar nozaru uzņēmumiem, profesionālās izglītības iestādēm un 

nozaru profesionālajām apvienībām. 

2.2. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projektos 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu”, ERAF projektos 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” un ar Covid-19 izraisītās 

krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu 

vadībā un ieviešanā  

2022. gadā aģentūra atbilstoši MK 2016.gada 19.aprīļa noteikumiem Nr.249 

“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” īstenošanas 

noteikumiem” turpināja sadarbības partnera pienākumus ERAF projektos. To ietvaros 

plānots modernizēt 17 IZM padotībā esošās profesionālās izglītības iestādes, nodrošinot 

mācību vides atbilstību tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās 

izglītības pieejamību Latvijā. 2022. gadā noslēdzās Rīgas Valsts tehnikuma, Rēzeknes 

tehnikuma, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma (Priekuļos) un Liepājas Valsts 

tehnikuma projektu īstenošana. 

Aģentūra nodrošināja 8 IZM padotībā esošo profesionālās izglītības iestāžu 

projektu vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam, t.sk. projektu darbību 

ieviešanu, iepirkumu procedūru veikšanu, projektu kvalitātes un risku vadību, 

maksājumu pieprasījumu sagatavošanu, finanšu vadības administrēšanu un kontroli. 

2022. gadā būvniecība pabeigta 4 objektos: Rīgas Valsts tehnikuma 

Komunikāciju, sanitāro mezglu, kāpņu telpu un gaiteņu vienkāršotā atjaunošana 

Noliktavas ielā 2; Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Dienesta viesnīcas ēkas 

pārbūve Pilsētas laukumā 6; Rēzeknes tehnikuma Mācību darbnīcas pārbūve un 

Liepājas Valsts tehnikuma Mācību korpusa 3. un 4.stāva pārbūve. 

Turpinās būvniecība 2 objektos 2 projektos: Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 

tehnikuma Tehnoloģiju centra pārbūve (Kalpaka ielā 1) un Rīgas Stila un modes 

tehnikuma Dienesta viesnīcas pārbūve. 

Projektos norisinās prioritāro izglītības programmu iekārtu un aprīkojuma 

tehnisko specifikāciju izstrāde, iepirkumu norises organizēšana, līgumu slēgšana ar 

pakalpojumu sniedzējiem un veikto piegāžu pārbaudes atbilstība noslēgtajiem 

līgumiem. 2022. gadā modernizētas 9 izglītības programmas. Pilnībā aprīkotas 60 

izglītības programmas 16 tehnikumos. Uzsākta un turpinās izglītības programmu 

modernizācija 6 izglītības programmās Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā. 

2022. gadā aģentūra atbilstoši MK 2016.gada 9.augusta noteikumiem Nr.534 

„Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. 

pasākuma “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” turpināja sadarbības partnera 

pienākumus divos tehnikumos – Rēzeknes tehnikumā un Kuldīgas Tehnoloģiju un 

tūrisma tehnikumā. 2022. gadā Rēzeknes tehnikumā tika pabeigti mācību darbnīcu ēkas 

Varoņu ielā 11A energoefektivitātes paaugstināšanas darbi, nodrošinot ēkas fasāžu 

siltumtehnisko rādītāju uzlabošanos, ēkas siltuma zudumu samazināšanos caur tās 

norobežojošām konstrukcijām, vienlaicīgi uzlabojot ēkas ārējo izskatu. Tāpat, 



11 

 

2022.gada nogalē Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā tika pabeigti 

energoefektivitātes paaugstināšanas darbi dienesta viesnīcas ēkā Pilsētas laukumā 6, 

Kuldīgā. 

Savukārt MK 2018.gada 4.janvāra noteikumu Nr.13 „Darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” otrās projektu iesniegumu 

atlases kārtas īstenošanas noteikumi” ietvaros aģentūra kā sadarbības partneris turpināja 

projekta vadības darbus pie Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma projekta par 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošanu Kuldīgas Tehnoloģiju un 

tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju centra ēkā Kalpaka ielā 1, Kuldīgā. Būvniecības darbi 

objektā uzsākti 2021.gada jūnijā un tie tiek veikti sinerģijā ar 8.1.3. specifiskā atbalsta 

mērķa ietvaros īstenoto projektu, kuru plānots pabeigt 2023. gadā. 

2021.gadā Finanšu ministrija no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” piešķīra investīcijas IZM astoņām profesionālās izglītības 

iestādēm - Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikumam, Liepājas Valsts 

tehnikumam, Rēzeknes tehnikumam, Rīgas Valsts tehnikumam, Kuldīgas Tehnoloģiju 

un tūrisma tehnikumam, Rīgas Stila un modes tehnikumam, Rīgas Mākslas un medija 

tehnikumam un Daugavpils Būvniecības tehnikumam – augstas gatavības projektu 

īstenošanai, lai nodrošinātu Covid-19 krīzes seku pārvarēšanas un ekonomikas 

atlabšanas pasākumus. Aģentūra visos projektos darbojas kā sadarbības partneris. 

Projekti tiek īstenoti sinerģijā ar 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa ietvaros īstenotajiem 

projektiem, izņemot Daugavpils Būvniecības tehnikuma projektu, kas tiek īstenots 

atsevišķi. 2022. gadā vienlaicīgi ar 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa projektiem noslēdzās 

Liepājas Valsts tehnikuma, Rēzeknes tehnikuma un Rīgas Valsts tehnikuma augstas 

gatavības projektu īstenošana. 

2.3. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ Latvija 

Nacionālās aģentūras (NA) izglītības un mācību jomā funkciju izpildes 

nodrošināšana 

2022. gadā VIAA turpināja īstenot ES programmas izglītības, mācību, jaunatnes 

un sporta programmas Erasmus+ 2021.-2027. gadam Latvijas Nacionālās aģentūras 

(NA) izglītības un mācību jomā funkcijas un uzsāka sporta jomas administrēšanu. 

Vienlaikus tika administrēti Erasmus+ 2014.-2020. perioda projekti, kuru īstenošana 

turpinājās. 

1. tabula 

1. Erasmus+ programmas (2014-2020) un Erasmus+ programmas (2021-2027) 

Nacionālās aģentūras Latvijā izglītības un mācību jomā funkciju 

nodrošināšana 

1.1. 
Sagatavota, ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) 

saskaņota un Eiropas Komisijā (EK) iesniegta Erasmus+  

programmas perioda 2023. gada NA darba programma 

1 

1.2. 
Sagatavots, iesniegts un EK apstiprināts Erasmus+ 

programmas 2021.gada NA darba programmas ieviešanas 

ziņojums 

1 

1.3. 
Priekšlikumu, plānu, statistikas datu analīze, 

sagatavošana un sniegšana, tai skaitā par izglītības 

politikas dokumentos noteikto rādītāju izpildi u.c. 

1 

 



12 

 

2022. gadā atbilstoši Erasmus+ programmas īstenošanas NA darba programmai 

VIAA:   

1) veica statistikas datu apkopošanu par Erasmus+ programmas īstenošanu 2022. 

gadā. Statistikas apkopojumi infografiku formā pieejami VIAA mājaslapā; 

2) veica Erasmus+ programmas projektu īstenotāju aptauju par iekļaušanas un 

daudzveidības principu īstenošanu projektu aktivitātēs. Aptaujas rezultāti tika prezentēti 

VIAA seminārā 2022. gada 26.maijā un ir pieejami VIAA mājaslapā; 

3) uzsāka darbu Erasmus+ starptautiskā ietekmes pētījumā “The impact of VET 

placements on national education in Central and Eastern Europe”; 

4) īstenoja informatīvo kampaņu par Erasmus+ programmas 2021-2027 

prioritātēm ar uzsvaru uz horizontālo prioritāti “Iekļaušana un daudzveidība”; 

5) organizēja Erasmus+ 35 gadu jubilejas festivālu, kas ietvēra diskusiju 

"Erasmus+ iespējas un ieguvumi"; 

6) uzsāka īstenot VET LV Team aktivitāti, veica Erasmus+ KA1, KA2 

profesionālās izglītības projektu īstenotāju vajadzību aptauju, aptaujas rezultātu 

ziņojums pieejams: https://www.erasmusplus.lv/vet-lv-team-aktivitate?tab=collapse-

1312, un tika prezentēts VET LV Team aktivitātes uzsākšanas pasākumā 2022. g. 15. 

novembrī.  

2.3.1. Erasmus+  programmas administrēšana Latvijā 

Erasmus+ programmas ietvaros VIAA: 

1) 2022. gadā Erasmus+ administrēja netiešās administrēšanas aktivitāšu projektus 

skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros: 

• 1. pamatdarbība: mācību mobilitātes; 

• 2. pamatdarbība: partnerības sadarbībai;  

• 3. pamatdarbība: sadarbības un mācību aktivitātes. 

2) organizēja Erasmus+ akreditācijas pieteikumu konkursu skolu, profesionālās un 

pieaugušo sektoros vienkāršotai piekļuvei mācību mobilitāšu īstenošanai. 

3) uzsāka administrēt Erasmus+ 1. pamatdarbības mācību mobilitātes sporta jomā. 

4) sniedza informāciju par  programmas tiešās administrēšanas aktivitātēm, t.sk. pildot  

programmas Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta 

funkcijas, kura ietvaros sniegts atbalsts (regulāri aktualizēta informācija VIAA/ 

Erasmus+ mājaslapā, rīkoti informatīvi pasākumi, t.sk. starptautiski, sniegtas 

konsultācijas, veicināta sadarbības partneru atrašana, u.c.) Latvijas izglītības 

institūcijām šādās aktivitātēs: 

•  2. pamatdarbība: Erasmus Mundus Kopīgās maģistra studiju programmas – 

sagatavošana un īstenošana; 

•  2. pamatdarbība: Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā, profesionālajā 

izglītībā Erasmus+ neasociētajās trešajās valstīs; 

•  Žana Monē programmas aktivitātes augstākajā izglītībā un citos izglītības 

sektoros (skolu un profesionālajā). 

5) Erasmus+ sadarbības un mācību aktivitāšu ietvaros organizēja starptautisku 

kontaktsemināru “Projektu un sadarbības veidošana bēgļu un vietējo kopienu 

atbalstam”, kura mērķis bija attīstīt jaunas partnerības Erasmus+ 2.pamataktivitātes 

https://www.erasmusplus.lv/vet-lv-team-aktivitate?tab=collapse-1312
https://www.erasmusplus.lv/vet-lv-team-aktivitate?tab=collapse-1312


13 

 

KA2 projektu īstenošanai par semināra tēmu, kā arī nodrošināja Latvijas pārstāvju 

dalību dažādos starptautiskās sadarbības pasākumos;  

6) īstenoja EK iniciatīvu “Eiropas Inovatīvas mācīšanas balva” (European 

Innovative Teaching Award) atbilstoši 2022.gada tēmai “Kopīga mācīšanās, 

radošuma un ilgtspējas veicināšana”  (Learning together, promoting creativity and 

sustainability) un EK vadlīnijām. 

7) VIAA 2022. gada 9. decembrī pasniedza ES programmas izglītības, mācību, 

jaunatnes un sporta jomā Erasmus+ projektu izcilības balvas “Spārni 2022”. Balvas 

saņēma deviņi  programmas projektu īstenotāji par izciliem sasniegumiem 

programmas prioritāšu “Iekļaušana un daudzveidība”, “Digitālā pārveide”, “Vide un 

klimata pārmaiņu novēršana” un “Līdzdalība demokrātiskajos procesos” īstenošanā. 

Informācija par izcilības balvas „Spārni 2022” ieguvējiem VIAA mājaslapā:  

https://www.erasmusplus.lv/jaunums/devini-erasmus-programmas-projekti-sanema-

valsts-izglitibas-attistibas-agenturas-izcilibas-balvu.  

2022. gada Erasmus+  projektu konkursa ietvaros pieteikto un izvērtēto projektu 

skaits – 378: skolu sektorā – 178, profesionālās izglītības sektorā – 55, augstākās 

izglītības sektorā – 71, pieaugušo izglītības sektorā – 74. Saņemti un izvērtēti 49 skolu 

izglītības, 9 profesionālās izglītības un 12 pieaugušo izglītības institūciju Erasmus+ 

akreditācijas pieteikumi 2023.-2027.gadam. 

2022. gadā administrēto Erasmus+ netiešās administrēšanas projektu skaits, 

ieskaitot Erasmus+  periodā 2014-2020 iesāktos projektus, ir 1140, t.sk.: skolu sektorā 

– 641; profesionālās izglītības sektorā – 156; augstākās izglītības sektorā – 230; 

pieaugušo izglītības sektorā – 113. 

2. tabula 

1.  programmas konkursi 

1.1.  Erasmus+ programmas Pamatdarbība Nr.1 (KA1) - mācību 

mobilitāte 2022. gada konkursi (skolu, profesionālās, 

augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

10 

1.2. Erasmus+ programmas Pamatdarbība Nr.1 (KA1) - mācību 

mobilitāte. Erasmus+ akreditācijas skolu, profesionālās un 

pieaugušo izglītības sektoros 2023.-2027.gadam 

3 

1.3. Erasmus+ programmas Pamatdarbība Nr.2 (KA2) – 

partnerības sadarbībai 2022. gada konkursi (skolu, 

profesionālās, augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

10 

1.4. Iniciatīvas “Eiropas Inovatīvas mācīšanas balva” 2022. gada 

projektu konkurss 

1 

2. Informatīvie pasākumi 

2.1.  Erasmus+ programma (semināri, vebināri, (t.sk informatīvās 

nedēļas ietvaros 2022.gada 17.-20.janvārī) konsultāciju dienas 

potenciālajiem projektu pieteicējiem par nosacījumiem, 

pieteikšanās procedūru tiešās un netiešās administrēšanas  

aktivitātēs, tehniskajiem nosacījumiem dalībai programmā 

u.c.); pasākumu video ieraksti, prezentācijas un materiāli 

pieejami erasmusplus.lv mājaslapā.  

12 

2.2. Latvijas augstskolu informēšanu par augstākās izglītības 

starptautiskās dimensijas piedāvājumu Erasmus+ periodā 

2021-2027. Nodrošināta aktuālā informācija Erasmus+   

Latvija tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos, organizēti 

tiešsaistes pasākumi, t.sk. sadarbībā ar Latvijas augstskolām.   

3 

https://www.erasmusplus.lv/jaunums/devini-erasmus-programmas-projekti-sanema-valsts-izglitibas-attistibas-agenturas-izcilibas-balvu
https://www.erasmusplus.lv/jaunums/devini-erasmus-programmas-projekti-sanema-valsts-izglitibas-attistibas-agenturas-izcilibas-balvu


14 

 

3. Uzturēta un pilnveidota mājaslapa 
3.1.  Erasmus+ programma (aktualitātes, izsludinātie konkursi, 

dokumentācija, projektu īstenošanas nosacījumi, partneru 

sadarbības piedāvājumi, starptautisko pasākumu informācija, 

statistika, labās prakses piemēri u.c.) VIAA mājaslapā 

www.viaa.gov.lv un vienotajā Erasmus+ Latvija mājaslapā 

www.erasmusplus.lv  

2 

4. Projektu administrēšana 

4.1.  Erasmus+ programmā 2022. gada projektu konkursā izvērtēti 

pieteikumi, t.sk.:  

378 

4.1.1.  Skolu sektorā 178 
4.1.2. Augstākās izglītības sektorā 71 
4.1.3. Profesionālās izglītības sektorā 55 
4.1.4. Pieaugušo izglītības sektorā 74 
4.2. Erasmus+ programmā 2022. gadā administrētie projekti, t.sk.  

Erasmus+ periodā 2014-2020 iesāktie projekti:  

1140 

4.2.1. Skolu sektorā 641 
4.2.2. Augstākās izglītības sektorā 230 
4.2.3. Profesionālās izglītības sektorā 156 
4.2.4. Pieaugušo izglītības sektorā 113 
5. Erasmus+ akreditācijas – 2022. gada konkurss 

5.1.  Saņemto pieteikumu skaits 70 
5.3.  Apstiprināto pieteikumu skaits 43 
6. Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 

6.1. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi Pamatdarbībā Nr.1 (KA1) - mācību 

mobilitāte 

11 

6.2.  Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi Pamatdarbībā Nr.2 (KA2) – partnerības 

sadarbībai 

5 

6.3. Tematiskās uzraudzības seminārs  programmas Pamatdarbības 

Nr.2 (KA2) Stratēģisko partnerību, Sadarbības partnerību un 

Maza mēroga partnerību projektu īstenotājiem “Vides 

ilgtspējas attīstība izglītībā: ietekme un labās prakses 

izplatīšana Erasmus+ projektos”. 

1 

6.4 Seminārs “Horizontālā prioritāte “Iekļaušana un 

daudzveidība” Erasmus+ (2021-2027) programmas ietvaros”.  
1 

6.5. “Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.1 (KA1) skolu 

izglītības sektora mobilitātes projektu aktivitātēs iesaistīto  

skolēnu sagatavošana pirms ilgtermiņa mācību mobilitātes. 

1 

 

2.3.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 

īstenošana 

 Erasmus+ programmas ietvaros 2022. gadā VIAA nodrošinājusi 54 Latvijas 

pārstāvju dalību citu valstu nacionālo aģentūru rīkotajās 28 sadarbības un mācību 

aktivitātēs (TCA) skolu, profesionālās, augstākās un pieaugušo izglītības sektoros: 14 

kontaktsemināros un 14 tematiskajos semināros. 25 no visiem semināriem notika 

klātienē, 3 virtuālajā vidē. Semināros dalībnieki diskutēja par atbilstošā izglītības 

sektora prioritārajām tēmām, attīstīja projektu idejas un atrada starptautiskus partnerus 

turpmākiem sadarbības projektiem Erasmus+ programmas aktivitātēs.  

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/


15 

 

2022. gada 13.-16.septembrī Rīgā VIAA Erasmus+ programmas sadarbības un 

mācību aktivitātes ietvaros organizēja starptautisku kontaktsemināru “Projektu un 

sadarbības veidošana bēgļu un vietējo kopienu atbalstam”. Seminārā piedalījās skolu un 

profesionālās izglītības un apmācības pārstāvji – skolotāji, skolu direktori, pasniedzēji, 

pedagogi, mācību koordinatori, atbalsta personāls, kā arī citu organizāciju pārstāvji, kas 

iesaistīti atbalsta sniegšanā bēgļiem. Kopumā seminārā piedalījās 64 dalībnieki no 11 

valstīm: Austrijas, Čehijas, Latvijas, Lietuvas, Maltas, Polijas, Somijas, Spānijas, 

Ungārijas, Vācijas, Zviedrijas. Kontaktsemināra mērķis bija attīstīt jaunas sadarbības un 

veidot Erasmus+ Pamataktivitātes Nr. 2. (KA2) projektus – Maza mēroga partnerības 

un Sadarbības partnerības – par atbalsta sniegšanu personām, kuras ietekmējis karš 

Ukrainā, kā arī veicināt labās prakses apmaiņu vietējo kopienu starpā, daloties ar 

pieredzi un veidojot vadlīnijas, metodoloģijas, u.tml. Semināra dalībnieki dalījās 

pieredzē, iepazinās ar labās prakses piemēriem, diskutēja un veidoja starptautiskas 

komandas turpmāko projektu īstenošanai. Par pasākuma norisi novērtējuma anketās 

saņemtas ļoti atzinīgas atsauksmes. 

Erasmus+ Sadarbības un mācību aktivitātes (TCA) ilgtermiņa projekta ietvaros 

2022. gadā VIAA uzsāka darbu pie ietekmes pētījuma “Profesionālās izglītības prakšu 

ietekme uz nacionālajām izglītības sistēmām Centrāleiropas un Austrumeiropas valstīs”, 

kura mērķis ir noskaidrot, vai un kādā veidā  profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu 

ārvalstu prakses mobilitātes pieredze ietekmē institucionālās un sistēmiskās pārmaiņas 

izglītībā. Projektā piedalās partneri no Polijas (koordinatori), Latvijas, Čehijas, 

Slovēnijas, Rumānijas un Ungārijas  nacionālajām aģentūrām.  

2.3.3. Erasmus+ augstākās izglītības starptautiskās dimensijas 

popularizēšana 

2022. gadā turpināts sekmēt augstskolu internacionalizāciju, palielinot Latvijas 

augstskolu informētību par starptautiskās sadarbības iespējām Erasmus+ ietvaros, īpaši 

Erasmus+ (2021-2027) aktivitāšu paplašināto iespēju kontekstā. Nodrošināta aktuālās 

informācijas sniegšana, iespēju, praktisko piemēru un sadarbības piedāvājumu 

popularizēšana, t.sk. vadot seminārus u.c. atbalsta aktivitātes, arī sadarbībā ar Latvijas 

augstskolām. Organizētas informācijas sniegšanas, datu apkopošanas u.c. atbalsta 

aktivitātes (augstskolām, studentiem, IZM, EK/EACEA), nodrošināta aktuālās 

informācijas sagatavošana Erasmus+ Latvija nacionālajai tīmekļa vietnei. Visa aktuālā 

informācija, t.sk. par pieteikšanos dalībai pasākumos, pieejamiem materiāliem, 

aktualitātēm, konkursu jaunumiem, EK, EACEA organizētiem info vebināriem u.tml., 

regulāri nosūtīta uz LV augstākās izglītības (AI) starptautiskās dimensijas e-listi (vairāk 

nekā 650 kontaktu). Sagatavotas aktuālākās konkursu iespēju prezentācijas un materiāli 

par augstākās izglītības starptautiskās dimensijas aktivitātēm, organizēti un vadīti 

tiešsaistes informatīvie pasākumi Zoom platformā, t.sk. 2023.gada konkursa aktualitāšu 

pasākums (2022. g. 7. decembrī) ar EACEA pārstāves dalību. 

Īpaši atzīmējams augsta līmeņa sasniegums Erasmus+ augstākās izglītības 

(AI)starptautiskajā dimensijā – pirmo reizi Latvijas augstskola (Latvijas Mākslas 

akadēmija) apstiprināta kā Erasmus Mundus Joint Master programmas koordinators – 

https://erasmusplus.lv/jaunums/latvijas-augstskola-kluvusi-par-erasmus-mundus-

kopigas-magistra-studiju-programmas-koordinatoru. Vairākas Latvijas augstskolas 

apstiprinātas arī kā projektu koordinatori Žana Monē aktivitātes projektos, Erasmus 

Mundus kopīgo programmu sagatavošanas aktivitātē, kā arī kā projektu 

koordinators/partneri – 2022.gada pirmajā konkursā aktivitātē “Kapacitātes stiprināšana 

augstākajā izglītībā Erasmus+  programmā neasociētajās trešajās valstīs”.  

https://erasmusplus.lv/jaunums/latvijas-augstskola-kluvusi-par-erasmus-mundus-kopigas-magistra-studiju-programmas-koordinatoru.
https://erasmusplus.lv/jaunums/latvijas-augstskola-kluvusi-par-erasmus-mundus-kopigas-magistra-studiju-programmas-koordinatoru.


16 

 

2.3.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās izglītības 

jomā 

2022. gadā tika uzsākta Erasmus+ profesionālās izglītības (VET) sektora 

projektu atbalsta ekspertu (VET LV Team) aktivitātes īstenošana atbalsta sniegšanai 

Erasmus+ profesionālās izglītības sektora projektu īstenotājiem Eiropas Savienības 

profesionālās izglītības dažādu instrumentu izmantošanai projektu aktivitātēs projektu 

rezultātu kvalitātes un ilgtspējas nodrošināšanai, t.sk. aktuālāko profesionālās izglītības 

rekomendāciju u.c. dokumentu ieviešanas kontekstā – 2022. gada darba programmas 

īstenošanai IZM nominēja 4 ekspertus – profesionālās izglītības sektora augsta līmeņa 

profesionāļus. 2022. gadā VET LV Team aktivitātes ietvaros VIAA veica profesionālās 

izglītības iestāžu, uzņēmumu un citu organizāciju, kas īsteno Erasmus+ KA1 

(mobilitātes) un/vai KA2 (sadarbības) projektus profesionālās izglītības sektorā, 

anonīmu aptauju tiešsaistē ar mērķi izpētīt pašreizējo situāciju un noskaidrot Erasmus+ 

KA1 un KA2 profesionālās izglītības sektora projektu īstenotāju intereses un 

vajadzības, lai palīdzētu pielietot ES profesionālās izglītības instrumentus un politikas 

dokumentus Erasmus+  projektu sagatavošanā un īstenošanā, uzlabojot to kvalitāti un 

ilgtspējību. 2022.gada 15.novembrī notika VIAA organizētais darba seminārs – VET LV 

Team aktivitātes uzsākšanas pasākums “Erasmus+ programma kā kvalitatīvas un 

ilgtspējīgas profesionālās izglītības nodrošināšanas instruments”, kurā piedalījās 

profesionālās izglītības sektora pārstāvji, izglītotāji, Erasmus+ projektu īstenotāji, darba 

devēji, sociālie partneri, kopā pulcējot ~ 80 interesentu. Veiktas citas projektu īstenotāju 

atbalsta, informēšanas un kapacitātes stiprināšanas aktivitātes informatīvajos, projektu 

vadības un uzraudzības pasākumos, notikusi sadarbības sanāksme ar IZM (31/10/2022), 

izveidota VET LV Team mājas lapas resursu sadaļa nacionālajā Erasmus+ tīmekļa 

vietnē erasmusplus.lv. 2022. gada 13.-14.oktobrī Viļņā (Lietuvā) notika Baltijas un 

Somijas Erasmus+ profesionālās izglītības projektu atbalsta ekspertu un  nacionālo 

aģentūru pārstāvju pieredzes apmaiņas sanāksme. Sanāksmē piedalījās Latvijas, 

Lietuvas, Igaunijas un Somijas Erasmus+ profesionālās izglītības projektu atbalsta 

eksperti un  nacionālo aģentūru pārstāvji.  

Izveidota arī VET LV Team e-liste, kurā iekļauti Erasmus+ KA1, KA2 projektu 

pieteicēji un īstenotāji, VET nozares amatpersonas un dažādas ieinteresētās personas 

(vairāk nekā 200 kontaktu), kas tiek izmantota operatīvai aktuālās informācijas 

apmaiņai. 
 

2.4. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi EK izveidotajā Eiropas izglītības sistēmu un 

politikas informācijas tīklā Eurydice, 2022. gadā apkopota Latvijas informācija tīkla 

ziņojumiem, tika organizēta publikāciju tulkošana latviešu valodā, to rediģēšana, 

maketēšana un ievietošana internetā. 2022. gadā atjaunināta Latvijas informācija 

Eurydice tīkla veidotajā Eiropas izglītības sistēmu aprakstā internetā. Trīs reizes gadā 

veikta obligātā informācijas atjaunināšana par Latvijas izglītības sistēmas reformām. 

Atjaunināta informācija 5 iepriekšējo gadu izstrādātajos materiālos un datubāzēs 

par obligāto mācību laiku, skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju algām un piemaksām,  

mācību un akadēmiskā gada organizāciju, obligāto izglītību 2022./2023 mācību gadā, 

mācību gada organizāciju izglītības 1. un 2. posmā 2022./2023. mācību gadā. 

Pārbaudīta informācija 4 ziņojumu gala variantiem, kas tika publicēti 2022. gadā 

– par informātikas mācībām skolās, par sasniegumu un motivāciju paaugstināšanu 

matemātikas un dabaszinātņu apguvē skolās, atbalsts bēgļiem no Ukrainas skolām, 

atbalsts bēgļiem no Ukrainas augstākajā izglītībā. Pārbaudīta informācija 1 ziņojuma 

gala variantam, kas tiks publicēts 2023. gadā – par pamatdatiem par valodām.  

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/national-description_en


17 

 

Aktualizēti Nacionālās izglītības sistēmas apraksti un strukturālie indikatori 5 

jomās par pirmsskolas izglītību, pamatprasmēm, jauniešu pāragra izstāšanos no 

izglītības sistēmas, augstāko izglītību, absolventu nodarbinātību. Uzsākta informācijas 

analīze jaunā jomā – digitālās kompetences.  

Sagatavota un iesniegta informācija kopīgajai Eurydice un OECD anketai par 

2022./23. mācību gada garumu. Veikta nacionālā izglītības apraksta 1.-4. ceturkšņa 

aktualizēšana. 

Publicēti 6 ziņojumi angļu valodā par pieaugušo izglītību un apmācību, par 

vienlīdzību un iekļaušanos augstākajā izglītībā, atbalstu bēgļiem no Ukrainas skolām, 

atbalstu bēgļiem no Ukrainas augstākajā izglītībā, par informātikas mācībām skolās, par 

sasniegumu un motivāciju paaugstināšanu matemātikas un dabaszinātņu apguvē skolās. 

Publicēta 1 infografika angļu valodā par skolotāju karjeru, pilnveidošanos un labsajūtu. 

Sagatavota informācija un publicēti 2 ziņojumu īsajiem apskatiem, kas tiks publicēti 

latviešu valodā 2023. gadā - par informātikas mācībām skolās, par sasniegumu un 

motivāciju paaugstināšanu matemātikas un dabaszinātņu apguvē skolās. Latviešu valodā 

iztulkoti 3 ziņojumi par informātikas mācībām skolās, par sasniegumu un motivāciju 

paaugstināšanu matemātikas un dabaszinātņu apguvē skolās un par pieaugušo izglītību. 

Latviešu valodā iztulkoti 2 ziņojumu īsie apskati, kas tiks publicēti 2023. gadā - 

par informātikas mācībām skolās un par sasniegumu un motivāciju paaugstināšanu 

matemātikas un dabaszinātņu apguvē skolās. Latviešu valodā iztulkota 1 infografika  

par skolotāju karjeru, pilnveidošanos un labsajūtu, kas tiks publicēta 2023. gadā. 

Latviešu valodā iztulkota un izgatavota 1 brošūra par pieaugušo izglītību un mācībām. 

Aktualizēta informācija VIAA mājaslapā, ar jaunumiem iepazīstināti izglītības 

speciālisti, pedagoģijas pasniedzēji, studenti. Izveidotas 2 prezentācijas par ziņojumiem 

par pieaugušo izglītību un apmācību un par informātikas mācībām skolās, kas 

prezentētas 2 reizes. 

Regulāri īstenoti informācijas izplatīšanas pasākumi par Eurydice programmas 

ietvaros sagatavotajiem pētījumiem un to galvenajiem secinājumiem Latvijas kontekstā. 

Nodrošināta dalība 3 tiešsaistes darba tikšanās par studentu maksām un atbalsta 

sistēmām augstākajā izglītībā, pirmā gada darbības rezultātiem un strukturālajiem 

rādītājiem, kā arī tiešsaistes konferencē par ziņojumu par vienlīdzību un iekļaušanos 

augstākajā izglītībā.  

Nodrošināta dalība Eurydice tīkla sanāksmē tiešsaistē (attālināti). 

 

3.tabula  

Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2022. gads 

1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana tīkla 

ziņojumiem un Latvijas informācijas pārbaude un precizēšana 

ziņojuma projektos (ziņojumu skaits) 

9 

2. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa izstrādes 

organizēšana ievietošanai internetā (tulkoto ziņojumu un īso 

apskatu skaits)  

5 

3. Informācijas ievietošana un atjaunošana/papildināšana par 

Latvijas izglītības sistēmu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

aprakstos internetā (atjaunināto sadaļu skaits) 

18  



18 

 

 

2.5. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta apsaimniekošana 

2022. gadā, atbilstoši 2020. gada 2. jūnijā apstiprinātajiem Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.333 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” 

aktivitātes “Baltijas pētniecības programma” un aktivitātes “Stipendijas” īstenošanas 

noteikumi”, izsludināts otrais atklātais projektu iesniegumu atlases konkurss, veikta 

iesniegto projektu iesniegumu vērtēšana atbilstoši administratīvajiem un kvalitātes 

vērtēšanas kritērijiem. Otrajā atklātajā projektu iesniegumu atlases konkursā tika 

iesniegti 2 projektu iesniegumi. Projektu iesniegumu vērtēšanā atbilstoši kvalitātes 

vērtēšanas kritērijiem tika iesaistīti 2 ārējie eksperti, tika noslēgti 2 līgumi par projektu 

īstenošanu, uzsākta to īstenošana, veikta 1.konkursa ietvaros noslēgto līgumu 

īstenošanas uzraudzība. Organizēts informatīvs seminārs projektu īstenotājiem par 

projekta īstenošanas un uzraudzības aspektiem, kā arī par pārskatu sagatavošanu. 

Tāpat 2022.gada 6. septembrī tika apstiprināti grozījumi 2020. gada 2. jūnija 

Ministru kabineta noteikumos Nr.333 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda programmas “Pētniecība 

un izglītība” aktivitātes “Baltijas pētniecības programma” un aktivitātes “Stipendijas” 

īstenošanas noteikumi” un gada nogalē tika izstrādāta un nodota saskaņošanai kārtība, 

kādā Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2014.-2021. gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” aktivitātes 

„Stipendijas” projektiem piešķir papildu finansējumu papildu aktivitāšu īstenošanai. 

2022. gadā turpinājās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un 

Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas “Pētniecība un 

izglītība” aktivitātes “Inovācijas centri” četru iepriekš noteikto inovācijas centru 

projektu Cēsīs, Daugavpilī, Liepājā un Ventspilī uzraudzība. Jūnijā tika atklāts zinātnes 

centrs Vizium Ventspilī, savukārt decembrī – Daugavpils Inovāciju centrs. Veiktas 

pārbaudes visu projektu īstenošanas vietās, apstiprināti atbilstošie starpposmu pārskati, 

veiktas iepirkumu plānu pārbaudes un iepirkumu pirmspārbaudes, kā arī izskatīti un 

apstiprināti projektu līgumu grozījumi. Organizētas regulāras tiešsaistes tikšanās, lai 

apspriestu aktuālos īstenošanas un uzraudzības jautājumus. Ar Sadarbības komiteju 

saskaņota iznākumu rādītāju uzskaites un transporta kompensāciju apmaksas metodika. 

2.6. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

4. tabula 

 

Latvijas institūciju dalība Nordplus programmā 2022. gadā 

4. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem par Latvijas un Eiropas 

valstu izglītības sistēmu jautājumiem 

4 

5. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti kopsavilkumi, 

brošūras, infografikas, sagatavotas preses relīzes, informācija 

izplatīta e-pastu saraksta adresātiem 

5 

6. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 200 

7. Dalība darba sanāksmēs 1 

 LV Koordinatori Visas Nordplus dalībvalstis 



19 

 

 

2022. gada projektu konkursā tika atbalstīti 32 Latvijas koordinatoru iesniegtie 

projekti visās apakšprogrammās, ar kopējo finansējumu 953 335,00 EUR apmērā. Visās 

programmas dalībvalstīs kopumā 2022. gadā tika iesniegts 371 projekta pieteikums. 

  Latvijas iesniedzēji sagatavoja ap 12% no visiem projektu konkursa pieteikumiem.  

Lai veicinātu Nordplus programmas mērķu sasniegšanu, 2022. gadā: 

• organizēti un novadīti septiņi informatīvie semināri – divi semināri par projektu 

pieteikumu sagatavošanu 2022. gada projektu konkursam, četri semināri par 

projektu pieteikumu sagatavošanu 2023. gada projektu konkursam un viens 

seminārs par sagatavošanas vizīšu pieteikumu sagatavošanu 2022. gada 

sagatavošanas vizīšu konkursam;  

• organizēti un novadīti divi tiešsaistes konsultāciju semināri 2022. gadā 

apstiprināto projektu īstenotājiem – Nordplus Jauniešu apakšprogrammas un 

Pieaugušo izglītības apakšprogrammas koordinatoriem un partneriem no Latvijas, 

veiktas 6 projektu monitoringa vizītes; 

• publicēti sludinājumi VIAA mājaslapā un citās tīmekļa vietnēs par 2022. gada 

sagatavošanas vizīšu konkursu un 2023. gada Nordplus programmas projektu 

konkursu un programmas jauno darba periodu (2023. – 27.); 

• publicēti astoņu projektu pieredzes stāsti, ievietota informācija par 2023. gada 

Nordplus programmas konkursu un programmas jauno darba periodu (2023. – 

27.), kā arī īstenoto semināru informatīvie materiāli; 

• nodrošināta dalība citu institūciju organizētajos pasākumos, kuros sniegta 

informācija par Nordplus programmu – līdzdalība Saldus (09.02.2022.), 

Aizkraukles (14.11.2022.), Tukuma (24.11.2022.)  un Daugavpils (02.12.2022.) 

izglītības pārvalžu informatīvos semināros, informējot izglītības iestādes par 

Nordplus programmas iespējām; 

• regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas iespējām, 

nosacījumiem un apstiprināto projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā); 

• veikta saņemto pieteikumu izvērtēšana piecās Nordplus apakšprogrammās – 

VIAA nodrošināja 50 projektu pieteikumu izvērtēšanu; 

Apakš-

programma 
Pieteiktie projekti 

Apstiprinātie 

projekti 
Pieteiktie projekti Apstiprinātie projekti 

Skaits 

% 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Skaits Skaits Skaits 

% 

No kopējā 

pieteikto 

projektu 

skaita visās 

programmās 

Skaits 

% 

No visu 

dalībvalstu 

kopējā 

apstiprināto 

projektu 

skaita 

Jauniešu 12 12 % Jauniešu 11 100 27 % 88 13% 

Pieaugušo 18 28 % Pieaugušo 8 62 17 % 35 23% 

Augstākās 

izglītības 
12 7 % 

Augstākās 

izglītības 
10 162 44 % 145 7 % 

Horizontālā 4 1.6 % Horizontālā 3 27 7 % 21 14 % 

Ziemeļvalstu 

valodu 
0 0 % 

Ziemeļvalstu 

valodu 
0 20 5,39% 16 0% 

Kopā 46 12 % Kopā 32 371 100% 305 
 



20 

 

• dalība projektu vērtēšanas un galveno administratoru sanāksmēs, priekšlikumu 

sagatavošana lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu un jaunā programmas 

darbības perioda administratīvajiem nosacījumiem.  

2.7. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

Latvija ir noslēgusi dažādus līgumus ar citām valstīm par sadarbību izglītībā un 

zinātnē. Šo līgumu ietvaros Latvijas un ārvalstu augstskolu studenti, akadēmiskais un 

zinātniskais personāls brauc studēt, lasīt lekcijas vai veikt pētniecības darbu uz 

sadarbības partneru valstīm. 

2022. gadā sagatavoti un ievietoti VIAA mājaslapās sludinājumi par šādu valstu 

piedāvātajām stipendijām: ASV, Ungārija, Japāna, Turcija, Čehija, Meksika, 

Azerbaidžāna, Kazahstāna, Igaunija, Itālija, Kolumbija, Islande, Šveice un Vācija. 

Informācija par šo valstu piedāvātajām stipendijām elektroniski tika nosūtīta arī Latvijas 

augstskolām. 

Veicot ārvalstu stipendiju administrēšanu, 2022. gadā īstenotas dažādas 

aktivitātes:  

• pastāvīgi aktualizēta informācija par ārvalstu stipendijām VIAA un IZM 

mājaslapās;  

• administratīvi izvērtēti trīs ārvalstu stipendiju pieteikumu konkursi – Ķīna (studiju 

un pētniecības stipendijas), Šveices valdības izcilības stipendija un Čehijas 

valdības stipendija studijām, pētniecībai un vasaras kursiem. Pēc Japānas 

vēstniecības Latvijā uzaicinājuma ņemta dalība Latvijas stipendiātu atlases 

intervijās; 

• organizēts vērtēšanas komisijas darbs – ārvalstu stipendiju kandidātu izvērtēšana 

atbilstoši to iesniegtajiem dokumentiem; 

• regulāri konsultēti interesenti par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni, 

elektroniski e-pastā); 

• stipendiju kandidāti informēti par stipendiju konkursu rezultātiem, par viņu 

dokumentu tālāko virzību; 

• apkopota statistika par ārvalstu stipendiju saņēmējiem. 

2.8. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana 

Ar 2022. gada janvāri VIAA, optimizējot esošās amata vietas, tika izveidota 

Study in Latvia nodaļa 4 cilvēku sastāvā, kura nodarbojas ar Latvijas augstākās 

izglītības popularizēšanu, kā arī Latvijas valsts stipendiju administrēšanu ārzemniekiem.  

2022. gadā Study in Latvia koordinēja Vienošanās par labu praksi ārvalstu 

studējošo piesaistē (turpmāk – Vienošanās) un studiju nodrošināšanā augstskolu 

pieteikumu izvērtēšanu starpinstitūciju komisijā, parakstīšanu starp Izglītības un 

zinātnes ministriju, Ārlietu ministriju, Iekšlietu ministriju un 15 augstskolām, pildīja 

sekretariāta funkcijas, kā arī izstrādāja un piešķīra iepriekš minētajām 15 augstskolām 

Study in Latvia “Best Practice University” sertifikātu un zīmola izmantošanas tiesības. 

Pēc Vienošanās noslēgšanas ar augstskolām ir organizēta sistemātiska sadarbība, kopēju 

plānu koordinācija caur regulārām sanāksmēm. Tā rezultātā augstskolām aktuālie 

jautājumi tiek adresēti un kopīgi meklēts risinājums arī citās valsts pārvaldes iestādēs.  

2022. gadā sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju ir noteikti Study in 

Latvia mērķa tirgi, kā arī ar “Best Practice University” sertifikātu izsniegšanu 15 

augstskolām ir iezīmēts skaidrs sadarbības partneru loks. Study in Latvia apmeklēja 

visas 15 augstskolas, kurās noskaidroja individuālās vajadzības, plānus, kā arī pozitīvi 

izceļamos aspektus starptautiskajai sadarbībai.  



21 

 

Study in Latvia izstrādāja un īstenoja projektu Norden Valsts administrācijas 

programmas projektam, kura ietvaros notika pieredzes apmaiņas vizītēs Somijā un 

Zviedrijā. Oktobrī notika vizīte uz Somiju, kur tika apmeklēts Study in Finland, divas 

no Somijas lielākajām augstskolām (University of Helsinki un Aalto University), kā arī 

Somijas Izglītības un kultūras ministrija. 2023. gada sākumā ir plānota vizīte uz 

Zviedriju.  

Patstāvīgi tiek uzturēta mājaslapa https://studyinlatvia.lv/, kurā iekļauta aktuālā 

informācija par Labās prakses augstskolām, studiju programmām angļu valodā, kā arī 

informēts par aktualitātēm un pasākumiem, kuros piedalāmies. 2022. gadā Study in 

Latvia uzsāka “Digital Ambassadors” (studentu vēstnieku) programmu, kuras ietvaros 

piesaistīti 6 ārvalstu studenti, kas šobrīd studē Latvijā, kā arī ir no Study in Latvia  

mērķa valstīm. Studentu vēstnieki piedalās sociālo tīklu satura veidošanā, kā arī dalās ar 

saviem pieredzes stāstiem rakstiski vai citā formā, informējot potenciālos studentus par 

Latviju kā pievilcīgu studiju vietu.  

 Uzturēts un regulāri papildināts  Study in Latvia  sociālo tīklu saturs ar aktuālāko 

informāciju par notikumiem Latvijā un augstākās izglītības jomā, nodrošinot 

atgriezenisko saiti ar ārvalstu studentiem. Sociālajos tīklos ir izstrādātas īpašas 

informācijas kampaņas: 

• Latvijas augstākās izglītības iestādēs pirms vasaras un ziemas uzņemšanām; 

• Pirms Study in Latvia dalības starptautiskajās studentu piesaistes izstādēs 

Gruzijā un Vjetnamā; 

• Latvijas valsts stipendiju ārzemniekiem konkursa laikā (t.sk. vasaras skolām). 

Nodrošināta regulāra ārvalstu studentu konsultēšana e-pastā, Instagram, 

Facebook, kā arī telefoniski par Study in Latvia kompetences jautājumiem un Latvijas 

valsts stipendijām ārvalstu studentiem, tostarp par stipendijām un studiju iespējām 

Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Latvijas valsts stipendijas ārzemniekiem administrēšanas ietvaros notika 

sanāksme ar augstskolām, lai uzzinātu pārstāvju domas par šī brīža normatīvo ietvaru un 

nepieciešamajiem precizējumiem, tika pilnveidota pieteikšanās forma un izvērtēšanas 

kritēriji vasaras skolas konkursam augstskolām, kā arī veikts izvērtējums par Latvijas 

valsts noslēgto sadarbības līgumu izglītībā izpildi stipendiju piešķīruma jomā Latvijas 

pilsoņiem.  

Study in Latvia pārstāvēja un prezentēja Latviju un studiju iespējas Latvijā 6 

starptautiskās studentu piesaistes izstādēs Vācijā, Gruzijā, Dienvidaustrumāzijas 

reģionā, Eiropas un Eirāzijas reģionā, kā arī 3 starptautiskajās augstākās izglītības 

internacionalizācijas konferencēs un Ekspo izstādēs – Āzijas - Klusā Okeāna valstu 

Starptautiskā izglītotāju asociācijas izstāde digitālā formātā (APAIE), Ziemeļamerikas 

Starptautiskā izglītotāju asociācijas konferencē (NAFSA) ar Study in Latvia stendu, kā 

arī Eiropas Starptautiskās izglītotāju asociācijas konferencē (EAIE). Dalība šajās 

izstādēs palīdzēja izveidot kontaktus, kuru rezultātā plānojām tālākās aktivitātes 

augstskolu sadarbībai. 

2.8.1. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  

IZM bāzes izdevumos Latvijas valsts stipendijām 2022. gadā bija paredzēti 

591 593 EUR. Tas ļāva arī 2022. gadā veiksmīgi īstenot VIAA funkciju “nodrošināt 

ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu studijām, pētniecībai 

un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un zinātniskajās 

institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros”, nodrošinot starptautisko līgumu 

saistību izpildi un veicinot augstākās izglītības internacionalizācijas attīstību, kā arī 

sniedza ieguldījumu Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam iekļautā 

https://studyinlatvia.lv/


22 

 

2.3.1. uzdevuma “Internacionalizācijas un starptautiskās sadarbības nodrošināšana 

mūsdienīgas un kvalitatīvas izglītības attīstībai” īstenošanai. 

2022. gadā īstenoti pasākumi stipendiju nodrošināšanai ārzemniekiem: 

• sagatavota informācija par Latvijas valsts stipendiju konkursu 2022./2023. 

akadēmiskajam gadam un ievietota VIAA un IZM mājaslapās; 

• sagatavota un izsūtīta 121 informatīva vēstule par Latvijas valsts stipendijām 

(angļu un latviešu valodā), kā arī elektroniskas vēstules sadarbības partneriem 

ārvalstīs; 

• pastāvīgi konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki un institūcijas par Latvijas valsts 

stipendijām; 

• administratīvi izvērtēti 332 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai studijām 

(Latvijas valsts stipendiju pētniecībai konkurss 2022. gadā netika sludināts) un 

kvalitatīvi izvērtēti 243 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai studijām, 

organizētas vērtēšanas komisijas sēdes, kurās pieņemts lēmums par 133 Latvijas 

stipendiju piešķiršanu studijām; 

• noslēgti līgumi ar 15 Latvijas augstskolām par finansējuma piešķiršanu ārvalstu 

studentu uzņemšanai 2022./2023. akadēmiskajā gadā; 

• sniegta informācija (nosūtot pa pastu un e-pastā) ārvalstu studentiem un 

institūcijām par Latvijas valsts stipendiju studijām un pētniecībai konkursa 

rezultātiem, kā arī tie publicēti VIAA mājaslapā. Latvijas augstākās izglītības 

institūcijas informētas par Latvijas valsts stipendiju administrēšanas procesu; 

• noorganizēts konkurss Latvijas augstskolām finansiāla atbalsta Latvijas valsts 

stipendiju veidā saņemšanai vasaras skolu rīkošanai. Izvērtēti 14 augstskolu 

iesniegumi, piešķirts atbalsts 7 vasaras skolām. Noslēgti līgumi par finansējuma 

piešķiršanu 70 Latvijas valsts stipendiātu dalībai augstskolu organizētajās vasaras 

skolās. Nodrošināta informācijas sniegšana par Latvijas valsts stipendijām vasaras 

skolām VIAA un vasaras skolu organizētāju tīmekļa vietnēs; 

• izvērtētas 15 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2021./2022. 

akadēmiskajā gadā un 7 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu dalību vasaras 

skolās 2022. gada vasarā; 

• apkopoti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem 2022./2023. 

akadēmiskajā gadā; 

• sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem sniegta 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas Latvijas augstskolās; 

• sniegti atzinumi IZM par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 

izglītības jomā un to izpildprogrammām; izstrādāti priekšlikumi sistēmas 

„Latvijas valsts studiju un pētniecības stipendiju iesniegumu iesniegšana un 

vērtēšana” uzturētājiem tās uzlabošanai, lai nodrošinātu optimālu 2023. gada 

Latvijas valsts stipendiju konkursa norisi un iesniegto stipendiju iesniegumu 

vērtēšanu. 

2.8.2. Latvijas valsts stipendijas Ukrainas civiliedzīvotājiem studijām un 

pētniecībai  

Pēc Krievijas Federācijas uzsāktā kara Ukrainā, Study in Latvia kopā ar VIAA 

kolēģiem atvēra konsultatīvo kabinetu Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta centrā Rīgā, 

kur no marta līdz augustam klātienē sniedza aptuveni 800 konsultācijas par augstākās 

un vidējās profesionālās izglītības ieguves iespējām Latvijā, kā arī turpina konsultēt 

telefoniski un e-pastā. Kopš 2022.gada marta Study in Latvia  kopumā administrēja 186 

stipendijas 217 500 EUR apmērā (138 studiju un 48 pētniecības), vadīja un protokolēja 

11 komisijas sēdes, sagatavoja vairāk kā 37 līgumus un 22 vienošanās par grozījumiem 

līgumos ar augstākās izglītības iestādēm un zinātniskajām institūcijām, kā arī izvērtēja 



23 

 

23 atskaites (11 par studentu stipendijām un 12 - pētniecības).  piedalījās arī normatīvo 

aktu grozījumu izstrādē un veica nepieciešamo administratīvo formu un iekšējo 

normatīvo aktu grozījumus, kā arī regulāri konsultēja augstākās izglītības iestādes un 

zinātniskajās institūcijas stipendiju administrēšanas procesā un uzraudzīja finansējuma 

plūsmas. Study in Latvia sniedza ieguldījumu Latvijas valsts atbalsta Ukrainas 

civiliedzīvotājiem - studentiem un pētniekiem - politikas plānošanā un atbalsta 

instrumentu izstrādē, kā arī mērķa auditorijas informēšanā. Study in Latvia sniedza 

priekšlikumus nākamā atbalsta perioda ietvara un administrēšanas plānošanā kolēģiem 

Izglītības un zinātnes ministrijā. 

2.9. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai Latvijas 

izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana  

VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās sadarbības departaments (IASSD) 

īsteno karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo un 

izplata informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses piemēriem 

un izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu EK 

konsultāciju un informācijas centru tīklā Euroguidance, atbild par nacionālo jauno 

profesionāļu meistarības konkursu organizēšanu un Latvijas dalības nodrošināšanu 

starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu meistarības konkursos 

(t.sk. EuroSkills un WorldSkills). IASSD īsteno ESF projektu “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (skat. informāciju sadaļā 2.2.2. Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs).  

Lai paplašinātu skolēnu priekšstatu par izglītības programmu daudzveidību un 

karjeras atbalsta speciālistiem, jauniešiem nodrošinātu informācijas pieejamību par 

daudzveidīgo darba pasauli, IASSD 2022. gadā turpināja uzturēt un pilnveidot e-

informācijas resursus NIID.LV un „Profesiju pasaule”. 1.-6. klašu skolēniem tiek 

uzturēta tiešsaistes spēle sevis un profesiju iepazīšanai "Kļūšu par profesionāli" 

http://www.parprof.lv.   

Informācijas pieejamības nodrošināšanai skolēniem par profesiju / amatu 

daudzveidību tīmekļa vietne „Profesiju pasaule” papildināta ar 17 jaunām profesijām un 

informācija atjaunota par 7 profesijām, tāpat informatīvi metodiskajā palīglīdzeklī 

“Kļūsti uzņēmējs” izveidota apakšsadaļa “Jauno uzņēmēju pieredzes stāsti”, kurā 

sagatavoti un publicēti 8 dažādu nozaru jauno uzņēmēju pieredzes stāsti. Līdz ar to 

šobrīd vietnē ir pieejama informācija par 20 nozarēm, 66 darbavietām un 394 

profesijām.  

Informācija par izglītības iespējām Latvijā tiek apkopota izglītības iespēju datu 

bāzē NIID.LV, kurā publiski ir pieejama informācija par 8 579 izglītības programmām 1 

477 izglītības iestādēs. 2022. gadā sniegtas atbildes uz 211 jautājumiem NIID.LV e-

konsultāciju sadaļā.  NIID.LV portāla daļā sagatavots un publicēts jauns informatīvs 

materiāls “Valsts pārbaudes darbi profesionālās izglītības iestādēs 2022./23.gadā”, kā 

arī regulāri aktualizēti esošie resursi: “Atvērto durvju dienas”, “Centralizēto eksāmenu 

kārtošana augstskolās pēc vidējās izglītības ieguves”, “Jaunās studiju programmas”, 

“Ziemas uzņemšana 2022./23.mācību gadā”, “Profesionālās izglītības iespējas 

cilvēkiem ar invaliditāti”, “Valsts pārbaudījumi vispārējās izglītības iestādēs 

2022./23.gadā” un citi. 

Sadarbībā ar Latvijas Darba devēju konfederāciju un Nozaru ekspertu padomēm 

2022. gadā notikuši izglītības un karjeras iespēju izpētes tiešsaistes vebināri “Stunda 

nozarē”. par lauksaimniecības un pārtikas rūpniecības, par ēdināšanas un viesu 

izmitināšanas, par uzņēmējdarbības un administrēšanas, par mašīnbūves un 

metālapstrādes, par kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozarēm. Vidējais viena 

http://www.parprof.lv/


24 

 

semināra apmeklējums ~ 100 dalībnieki, līdz šim cikls aptvēris 240 unikālo ieinteresētu 

karjeras atbalsta speciālistu.  

 Nodrošināta sistemātiska karjeras atbalsta informācijas apkopojumu publicēšana 

sociālā tīkla kontos Facebook - Tavai karjerai un aģentūras kontā. Facebook konts 

Tavai karjerai nodrošina vienotu sociālo tīklu kanālu par karjeras atbalsta jautājumiem. 

Organizētas divas Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

(KAAS SP) sēdes, kurā VIAA veic sekretariāta pienākumus. KAAS SP sēdēs 

nodrošināta informācijas apmaiņa par karjeras atbalsta speciālistu nodrošinājumu 

nodarbinātības un izglītības sistēmās, sniegts pārskats par ESF projekta “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” Nr.8.3.5.0/16/I/001” rezultātiem, 

par Euroguidance programmas darba plānu 2023. gadam un par “Karjeras balvas” 2021. 

gada konkursa norisi. KAAS SP iesaistīta 2022. gada “Karjeras balvas” pieteikumu 

izvērtēšanā, deleģējot pārstāvjus konkursa žūrijā, kā arī apstiprinot konkursa rezultātus.  

Eiropas Komisijas Karjeras konsultēšanas un informācijas 

tīkla Euroguidance programmai 2022. gadā apritēja 30 gadi. Šo zīmīgo jubileju Latvijā 

atzīmēja Nacionālajā karjeras atbalsta konferencē. Konferences laikā paziņoti konkursa 

“Karjeras atbalsta balva – 2022” laureāti. Papildus balvām piešķirti arī trīs atzinības 

raksti. Karjeras atbalsta balva pasniegta jau ceturto reizi, un tā kļuvusi par tradīciju.  

Ar Euroguidance atbalstu karjeras speciālistiem nodrošināta aktuāla informācija par 

karjeras atbalsta metodēm, instrumentiem un pieejām 10 pasākumos.  Jāizceļ pārrobežu 

metodiskais pieredzes apmaiņas seminārs karjeras speciālistiem “CBS Riga 2022”, kas 

tika veltīts aktuālai tēmai “Cerība nenoteiktības laikmetā”. Seminārs organizēts 

sadarbojoties desmit partnervalstīm. Pasākuma ietvaros izveidota materiālu krātuve 

Moodle vidē, kurā apkopoti darbnīcu apraksti un prezentācijas, kā arī valstu pārskati par 

pasākumiem, kas veltīti klientiem, kuru karjeras lēmumus ietekmē nenoteiktības 

apstākļi. Moodle vidē arī saturiski uzlabots un papildināts Ziemeļu un Baltijas valstu 

Euroguidance centru kopīgi veidotais neformālais tiešsaistes kurss par karjeras atbalstu 

mācību mobilitātei. Kurss sniedza iespēju Ziemeļu un Baltijas valstu karjeras atbalsta 

speciālistiem tīkloties. Pārskata periodā īstenoti divi mācību cikli.  

2022. gadā elektroniski izdotas četras informatīvās publikācijas. Sadarbībā ar 

Centrāleiropas Euroguidance centriem sagatavota publikācija, kurā apkopoti 16 

iedvesmojošākie labās prakses piemēri no Nacionālajiem karjeras atbalsta balvas 

konkursiem Slovākijā, Čehijā, Latvijā un Serbijā. Aktualizēta informācija par karjeras 

atbalstu Latvijā Euroguidance tīkla kopējā mājaslapā http://www.euroguidance.eu.  

Euroguidance programma nodrošina gan izejošās, gan ienākošās karjeras atbalsta 

speciālistu pieredzes apmaiņas vizītes starpvalstu sadarbības tīkla Academia ietvaros. 

Laika posmā no 26.-29.04.2022.  pieci karjeras atbalsta speciālisti no Spānijas, Vācijas 

un Zviedrijas iepazinās ar Latvijas pieeju karjeras izglītības un karjeras atbalsta 

nodrošinājumā personām ar īpašām vajadzībām. Academia tīkla mobilitātes pasākumos 

trīs Latvijas karjeras atbalsta speciālisti 2022.gada pavasarī piedalījās pieredzes 

apmaiņas vizītēs Francijā, Rumānijā un Spānijā. 

 

5. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 

 
2022. gads 

1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv un 

mājaslapas “Profesiju pasaule” uzturēšana 
1 

2. Apmeklējumu/apmeklētāju skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), 

iegūstot informāciju par izglītības iespējām Latvijā  
24124/18959 

http://www.euroguidance.eu/


25 

 

3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas  

e-konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
211 

4. Apmeklējumu skaits www.ProfesijuPasaule.lv mēnesī (vidēji) 

mājaslapā/ apmeklētāju skaits 
26620/ 22266 

5. „Darbavietu” un profesiju skaits mājaslapā 

www.ProfesijuPasaule.lv 
66/394 

6. Semināri, nodarbības un lekcijas karjeras attīstības atbalsta 

īstenošanā iesaistītajiem speciālistiem (pedagogiem karjeras 

konsultantiem un karjeras attīstības atbalstā iesaistītajiem 

speciālistiem) par karjeras attīstības atbalsta tēmām (pasākumu 

skaits/dalībnieku skaits) 

• 6/416 

(vebināri “Stunda 

nozarē); 

• 1/50 

(Karjeras bibliotēkas 

atvēršanas vebinārs) 

• 1/286 (par 

KAA ilgtspēju 

pašvaldību karjeras 

spec.) 

• 5/387 (par 

Vadlīnijām KAA 

īstenošanai pēc 

projekta) 

7. Organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

(22 profesijas ) 

1 konkurss 

 

8. Organizēti nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

(8 profesijas) 

8 konkursi/ 

61 konkursants 

9. Nodrošināta Latvijas komandas profesionālā pilnveide un 

dalība starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā 

WorldSkillls Competition 2022 Special Edition (profesiju skaits 

/ dalībnieku skaits).  

9/9 

 

 

6. tabula 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana. Īstenoto profesionālās orientācijas 

praktiķu un sabiedrības informēšanas pasākumu skaits. 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 2022. gads 

1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa par 

izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla ietvaros 
33 

2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām ārvalstīs 2 

3. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance Karjeras bibliotēkā 

(vidēji mēnesī) 
116 

4. Organizēti informatīvie un mācību semināri, konferences 

pedagoģiskajiem darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās 

izglītības iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits)  

10/678 

5. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu organizēšana un 

uzņemšana (pasākumu; dalībnieku skaits)  
4/8 

6. Informatīvo publikāciju skaits 4 

2.10. VIAA vadības un darbības uzlabošana 

2022. gadā Juridiskās un administratīvās vadības departaments (turpmāk – 

JAVD) nodrošināja aģentūras iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, pilnveidošanu un 

sniedza aģentūras direktoram informāciju par iekšējās kontroles sistēmas trūkumiem.  



26 

 

Veikto ārējo un iekšējo pārbaužu, auditu un revīziju rezultāti liecina, ka kopumā 

iekšējās kontroles sistēma VIAA darbojas efektīgi, bet tomēr atsevišķās jomās 

nepieciešami uzlabojumi. Lai pastiprinātu kontroles sistēmas efektivitāti, uzlabotu 

iekšējo kontroles sistēmu, tika un tiek nodrošināta sniegto ieteikumu ieviešanas gaitas 

uzraudzība, ieviešot uzdevumu izpildes grafikus. 

Pārskata periodā JAVD uzraudzīja ārējo auditu un pārbaužu rezultātā sniegto 

ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas datubāzi, nosūtot 

atgādinājuma e-pasta vēstules auditēto struktūrvienību vadītājiem, kā arī informējot 

VIAA direktoru par neizpildītajiem ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts 

kontroli, IZM, Finanšu ministrijas (FM) Iekšējā audita departamentu, Revīzijas iestādi 

un Vadošo iestādi. Tika sniegti komentāri par revīziju un pārbaužu ziņojumu projektiem 

un nodrošināta ieteikumu ieviešanas uzraudzība. 

JAVD pārskata periodā Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sniedza 

konsultācijas struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku ietekmes 

novērtēšanas gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku mazināšanai 

izvērtēšanas posmā. Tika sagatavots pārskata projekts par noteikto uzdevumu izpildi 

2020. gadā un nodrošināta 2022. gada Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes 

koordinācija un sagatavots plāna projekts. 

JAVD veica VIAA risku vadības koordinēšanu, nodrošinot konsultācijas par 

ārējās un iekšējās kontroles vides izvērtējumu, risku identificēšanu, novērtēšanu un 

preventīvo darbību identificēšanu. Vienotas risku vadības procesa pieejas un izpratnes 

veidošanas nodrošināšanai ir izstrādāti iekšējie noteikumi, kas nosaka risku vadības 

procesā iesaistītos dalībniekus un to atbildības sadalījumu, kā arī risku vadības procesā 

izmantojamās metodes.  

Lai nodrošinātu risku vadības procesa nepārtrauktību un efektivitāti, tiek veikta 

regulāra izveidotās risku vadības sistēmas izvērtēšana, izmantoto metožu un paņēmienu 

pārskatīšana un, nepieciešamības gadījumā, pilnveidošana, īstenoto risku vadības 

pasākumu rezultātu analīze. 

JAVD 2022. gadā ir sniedzis ieteikumus risku vadības procesa īstenošanā un 

pilnveidošanā, ņemot vērā valstī noteikto ārkārtējo situāciju. Tika nodrošināta 

uzraudzība par Notikumu reģistra un Risku reģistra uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī 

koordinēta Risku vadības darba grupu un Risku vadības komitejas darbība. 

VIAA plāno turpināt intensīvāk izmantot uz risku izvērtējuma pieeju balstītu ES 

fondu projektu administrēšanu un īstenošanu, Erasmus+ programmas administrēšanu, 

Eiropas ekonomiskās zonas un Norvēģijas finanšu instrumenta finansētu projektu 

administrēšanu.  Tādējādi ir paredzama līdz šim izveidotās un pielietotās risku vadības 

sistēmas turpmāka attīstība un pilnveidošana, kā arī risku vadības lomas 

paaugstināšanās. 

2.11. Studiju un studējošo kreditēšana 

2022. gadā nodrošināta kvalitatīva studiju un studējošo no valsts budžeta 

līdzekļiem un no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu izsniegto 

kredītu administrēšana. Jaunās studiju un studējošo kreditēšanas sistēmas, kas ir 

garantēta no valsts budžeta un starptautisko finanšu institūciju līdzekļiem, ietvaros 

veikti kredītu procentu maksājumi un kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem 

atbilstoši VIAA kompetencei un normatīvo aktu prasībām. Saskaņā ar MK 2020. gada 

21. aprīļa noteikumu Nr.231 “Noteikumi par studiju un studējošo kreditēšanu studijām 

Latvijā no kredītiestāžu līdzekļiem, kas ir garantēti no valsts budžeta un starptautisko 

finanšu institūciju līdzekļiem” 57.punktu to studiju un studējošo kredītu līgumu pilnīgai 

izpildei, kuri noslēgti uz MK 2001. gada 29. maija noteikumu Nr.219 “Kārtība, kādā 



27 

 

tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts no valsts budžeta līdzekļiem”, MK 

2001. gada 29. maija noteikumu Nr. 220 "Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un 

dzēsts studiju kredīts un studējošā kredīts no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā 

sniegtu galvojumu" un MK 2001. gada 23. oktobra noteikumu Nr.445 "Kārtība, kādā no 

valsts budžeta līdzekļiem tiek piešķirts un atmaksāts studējošo kredīts" pamata, piemēro 

minētos MK noteikumus. Līdz ar to VIAA turpināja studiju kredītu no valsts budžeta 

līdzekļiem un studiju un studējošo kredītu ar valsts vārdā sniegtu galvojumu 

administrēšanu, tai skaitā administrēja kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā 

grāda ieguvei atmaksas nodrošināšanu un veica kredītu dzēšanu atbilstoši normatīvo 

aktu regulējamam, kā arī veica normatīvajos aktos noteiktās VIAA funkcijas studiju un 

studējošo kredītiem, kas garantēti no valsts budžeta un starptautisko finanšu institūciju 

līdzekļiem. 

2.11.1. Studiju kreditēšana no valsts budžeta līdzekļiem 

Studiju kredītu piešķiršana no valsts budžeta līdzekļiem tika uzsākta 1999. gadā 

un kredītlīgumi ar studējošajiem tika slēgti līdz 2001. gada 31. jūlijam. Pārskata periodā 

VIAA veica studiju kredītu no valsts budžeta līdzekļiem administrēšanu atbilstoši 

iepriekš noslēgtajiem studiju kredīta līgumiem, kur turpinās atmaksas vai piedziņas 

process. 

2.11.2. Parādu piedziņa un tiesvedība studiju kredītu no valsts budžeta 

līdzekļiem lietās   

Lai nodrošinātu kredītu atgūšanu, kredītņēmējiem tika sūtīti atgādinājumi par 

parādu atmaksu. 2022. gadā nosūtītas 17 brīdinājuma vēstules un 41 pirmstiesas 

paziņojums, tajā skaitā 24 kredītņēmējiem nosūtīti atkārtoti brīdinājumi par tiesvedības 

uzsākšanu. Panāktas 3 jaunas vienošanās ar kredītņēmējiem par pakāpenisku parāda 

atmaksu. Kopā ierosinātas 7 tiesvedības, t.sk. 3  brīdinājuma kārtībā un 4  prasības 

tiesvedības kārtībā. Tika nodrošināta kredītu atmaksas uzraudzība. Nosūtīti 6 izpildu 

raksti zvērinātiem tiesu izpildītājiem. Nodrošināta aktīva komunikācija ar klientiem, - 

nosūtītas 63 vēstules kreditēšanas jautājumos iestādēm (tiesām, tiesu izpildītājiem, u.c.), 

kredītņēmējiem. 

Veikta atmaksāto kredītu pamatsummu, kredītu procentu un līgumsodu 

administrēšana un attiecīgi finanšu līdzekļi ieskaitīti valsts budžetā. Kopējais VBL 

kredītu skaits 13813, no kuriem 309 ir atmaksas procesā. 

Reizi nedēļā Uzņēmumu reģistra datu bāzē veikta informācijas pārbaude, lai 

konstatētu, vai nav uzsākts maksātnespējas process parādniekiem, kā arī divas reizes 

gadā tika pieprasīta informācija Uzņēmumu reģistram par maksātnespējīgajiem 

kredītņēmējiem; sagatavoti 2 jauni kreditoru prasījumi un iesniegti maksātnespējas 

administratoriem, kontrolēta saistību dzēšanas plānu izpilde aktīvajos maksātnespējas 

procesos. 

2.11.3. Studiju un studējošo kreditēšana no kredītiestāžu līdzekļiem  

Lai nodrošinātu noslēgto studiju un studējošo kredītu līgumu izpildi un kredītu 

izmaksāšanu, 2022. gadā notika aktīva komunikācija gan ar Latvijas augstākās izglītības 

iestādēm, gan ar ārvalstu studentiem, atgādinot par aktuālo datu iesniegšanas 

nepieciešamību par kredītņēmēja statusa izmaiņām. Notika aktīva sadarbība ar 

kredītiestādēm, lai nodrošinātu informācijas apmaiņu starp augstākās izglītības 

iestādēm, ārvalstīs studējošiem kredītņēmējiem un kredītiestādi, lai nodrošinātu kredītu 

izmaksāšanu studējošajiem, kā arī kredītu administrēšanu studentiem, kas 

eksmatrikulēti (izslēgti vai pabeiguši studijas).  

https://likumi.lv/ta/id/25577-kartiba-kada-tiek-pieskirts-atmaksats-un-dzests-studiju-kredits-un-studejosa-kredits-no-kreditiestades-lidzekliem-ar-valsts-var...
https://likumi.lv/ta/id/25577-kartiba-kada-tiek-pieskirts-atmaksats-un-dzests-studiju-kredits-un-studejosa-kredits-no-kreditiestades-lidzekliem-ar-valsts-var...
https://likumi.lv/ta/id/25577-kartiba-kada-tiek-pieskirts-atmaksats-un-dzests-studiju-kredits-un-studejosa-kredits-no-kreditiestades-lidzekliem-ar-valsts-var...


28 

 

2.11.4. Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem  

Kredītu dzēšana no valsts budžeta līdzekļiem paredzēta šādos gadījumos:  

• studiju un studējošo kredītiem, kas izsniegti no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts 

vārdā sniegtu galvojumu – ja kredītņēmējs ir miris vai kļuvis par pirmās vai 

otrās grupas invalīdu, dzēš kredīta pamatsummu, kredīta procentus, kā arī 

līgumsodu;  

• studējošo kredītiem, kas izsniegti no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā 

sniegtu galvojumu – ja kredītņēmējam studiju laikā vai kredīta atmaksas laikā 

piedzimst bērni, pēc augstākās izglītības iestādes beigšanas kredīta pamatsummu 

dzēš 30% apmērā no neatmaksātās summas par katru bērnu; 

• studiju un studējošo kredītiem, kas izsniegti no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts 

vārdā sniegtu galvojumu – ja kredītņēmējs, kurš atbilstoši iegūtajai 

akadēmiskajai vai profesionālajai izglītībai kļūst par nodarbināto valsts vai 

pašvaldību institūcijās, kultūras jomas institūcijās, kas tiek finansētas no valsts 

budžeta līdzekļiem, kā arī ārstniecības iestādē, kura sniedz veselības aprūpes 

pakalpojumus, kas tiek apmaksāti no valsts budžeta, un nevalstiskā sektora 

institūcijā, kura pilda valsts vai pašvaldību pasūtījumu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanā. Šobrīd turpinās līdz 2019.gada 3.decembrim ar MK rīkojumu 

apstiprinātu un uzsāktu kredītu dzēšana. 

• studiju kredītiem, kas izsniegti no valsts budžeta līdzekļiem, kā arī kredītam 

pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei saņēmējiem, kas uzsākuši 

atmaksu - ja kredītņēmējs ir miris vai kļuvis par pirmās vai otrās grupas 

invalīdu; ja ar tiesas nolēmumu par saistību dzēšanu ir izbeigta kredīta ņēmēja 

saistību dzēšanas procedūra, kuras rezultātā tiesa ir atbrīvojusi kredīta ņēmēju no 

valsts budžeta aizdevuma saistībām – dzēš kredīta pamatsummu, kredīta 

procentus, kā arī līgumsodu. 

Iepriekš norādītājos kredītu dzēšanas gadījumos atbilstoši kredītņēmēju 

iesniegtajām izziņām vai citiem dokumentiem, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos 

kritērijus un kārtību, 2022. gadā veikta kredītu dzēšana 1190 kredītu dzēšanas 

gadījumos par darbu MK noteiktajās profesijās, 312 gadījumos sakarā ar bērna 

dzimšanu, 28 gadījumos saistībā ar invaliditāti, vai, ja kredītņēmējs miris. 

2022. gadā studiju kredīts no valsts budžeta līdzekļiem dzēsts par kopējo summu 

400 796 EUR. 

2022. gadā studējošo kredītu no valsts budžeta līdzekļiem dzēsts par kopējo 

summu 283 596 EUR. 

2.11.5. Kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei 

administrēšana  

Izsniegto kredītam pielīdzināto stipendiju skaits 2022. gadā – 686, no kurām 205 

lietās tika administrēta kredīta atmaksa – nodrošināta kredītam pielīdzināto stipendiju 

atmaksu kontrole atbilstoši normatīvo aktu prasībām, veikta aktīva komunikācija ar 

klientiem par līgumu nosacījumiem, atgūtie līdzekļi pārskaitīti Valsts kasei. 

Tika nodrošināta doktora studiju programmas pilna laika studējošajiem 

piešķirtās kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei uzraudzība, notika 

aktīva komunikācija ar augstākās izglītības iestādēm un studējošajiem, kuri pārtraukuši 

studijas personisku iemeslu dēļ vai nav izpildījuši citas ar augstskolu noslēgtā līguma 

saistības, tika sagatavotas vēstules par līguma atmaksas noteikumu izpildi, kā arī 

vienošanās par kredītam pielīdzinātās stipendijas atmaksu un atmaksas grafiki. 



29 

 

 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

7. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance (2022.gads) 

  Pārskata perioda 

beigās, EUR 

Pārskata perioda 

sākumā, EUR 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 17 213 723 26 159 609 

 Apgrozāmie līdzekļi 64 702 869 71 386 999 

 Bilance (1000+2000) 81 916 592 97 546 608 

Pasīvi Pašu kapitāls 23 460 872 39 634 916 

 Saistības, t.sk.: 58 455 720 57 911 692 

 Nākamo periodu ieņēmumi, 

saņemtie avansa maksājumi un 

transferti 

57 592 238 57 136 436 

 Bilance (3000+4000+5000) 81 916 592 97 546 608 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2022. gadam VIAA īstenoja tai noteiktās 

funkcijas šādu IZM valsts pamatbudžeta programmu apakšprogrammās: 

• programma 02.00.00 “Profesionālās izglītības mācību iestādes”: 

o apakšprogramma 02.01.00 “Profesionālās izglītības programmu īstenošana”; 

• programma 03.00.00 “Augstākā izglītība”: 

o apakšprogramma 03.04.00 “Studējošo un studiju kreditēšana”; 

• programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi”: 

o apakšprogramma 42.05.00 “Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana”; 

• programma 62.00.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.08.00 “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projekti (2014–2020)”; 

• programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.08.00 “Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-

2020)”; 

• programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās”; 

o apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

o apakšprogramma 70.15.00 “Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana”; 

• programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana”; 



30 

 

• programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

3.2.1. Programma 02.00.00 “Profesionālās izglītības mācību iestādes” 

3.2.1.1. Apakšprogramma 02.01.00 „Profesionālās izglītības programmu 

īstenošana” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēta VIAA kā ES struktūrfondu vadībā iesaistītās sadarbības iestādes augstas 

gatavības projektu administrēšanai. 

8. tabula 

Apakšprogrammas 02.01.00 „Profesionālās izglītības programmu 

īstenošana” finansējums 

3.2.2. Programma 03.00.00 “Augstākā izglītība” 

3.2.2.1. Apakšprogramma 03.04.00 „Studējošo un studiju kreditēšana” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts valsts galvoto studiju un studējošo kredītu administrēšanas nodrošināšanai. 

 

9. tabula 

Apakšprogrammas 03.04.00 „Studējošo un studiju kreditēšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021. gads, 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2022. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 0 38 048 38 048 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 0 38 048 38 048 

2. Izdevumi kopā 0 38 048 38 048 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  0 38 048 38 048 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 38 048 38 048 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 38 048 38 048 



31 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021. gads, 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2022. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 515 176 1 901 425 1 393 916 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 515 176 1 901 425 1 393 916 

2. Izdevumi kopā 520 346 730 978 709 380 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  520 346 730 978 709 380 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 9 547 22 392 9 726 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 9 547 22 392 9 726 

2.1.2. Procentu izdevumi 510 799 708 586 699 654 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
994 830 1 170 447 684 536 

 Finansēšana  -994 830 -1 170 447 -684 536 

 Aizdevumi 139 650 000 719 

 Aizņēmumi  -994 969 -1 820 447 -685 255 

 

3.2.3. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” 

3.2.3.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 

darbības nodrošināšana” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts valsts politikas izglītības jomā atbalstam, kā arī IZM atbildībā esošo valsts, 

ES politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu, programmu, projektu un 

iniciatīvu īstenošanas un uzraudzības atbalstam. 

10. tabula 

Apakšprogrammas 42.05.00 „ Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 090 080 1 664 827 1 656 745 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 090 080 1 664 827 1 656 745 

2. Izdevumi kopā 1 090 080 1 664 827 1 656 745 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 041 307 1 621 552 1 619 723 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 038 507 1 024 659 1 024 255 

2.1.1.1. Atlīdzība 727 393 759 638 759 234 



32 

 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 311 114 265 021 265 021 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 2 800 80 594 80 594 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 0 516 299 514 874 

2.2. Kapitālie izdevumi 48 773 43 275 37 022 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 48 773 43 275 37 022 

3.2.4. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.4.1. Apakšprogramma 62.08.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projekti (2014-2020)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ERAF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros kā 

ES struktūrfondu vadībā iesaistītā sadarbības iestāde nodrošina ERAF projektu vadību 

8.1.3.0. SAM “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 4.2.1.2. 

pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās" pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas ietvaros. 

11. tabula 

Apakšprogrammas 62.08.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projekti (2014–2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 10 176 684 479 824 474 408 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 10 176 684 479 824 474 408 

2. Izdevumi kopā 10 176 684 479 824 474 408 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  10 169 459 479 824 474 408 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 1 177 548 479 824 474 408 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 088 561 474 124 470 373 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 88 987 5 700 4 035 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 404 734 0 0 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 8 587 177 0 0 



33 

 

2.2. Kapitālie izdevumi 7 225 0 0 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 7 225 0 0 

 

3.2.5. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” 

3.2.5.1. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēta ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

īsteno divus ESF līdzfinansētos projektus.  

 

12. tabula 

Apakšprogrammas 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-

2020)” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 11 970 522 12 720 161 12 367 071 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 11 970 522 12 720 161 12 367 071 

2. Izdevumi kopā 11 970 522 12 720 161 12 367 071 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  11 943 910 12 709 687 12 356 598 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 628 407 2 607 362 2 398 107 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 177 366 1 543 722 1 455 938 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 451 041 1 063 640 942 169 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 7 644 101 7 611 818 7 610 157 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 2 671 402 1 340 507 2 348 334 

2.2. Kapitālie izdevumi 26 612 10 474 10 473 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 26 612 10 474 10 473 

3.2.6. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.6.1. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti dalībai ES pētniecības un inovāciju programmās 



34 

 

un Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos un to ietvaros atbalstīto projektu 

īstenošanai. 
13. tabula 

Apakšprogrammas 70.06.00 „ Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 4 864 229 0 0 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 4 718 797 0 0 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 145 432 0 0 

2. Izdevumi kopā 4 867 829 4 500 55 248 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 859 571 4 500 55 248 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 93 761 4 500 4 499 

2.1.1.1. Atlīdzība 88 085 2 190 2 190 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 5 676 2 310 2 309 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 439 081 0 0 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 326 255 0 0 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 4 000 474 0 50 749 

2.2. Kapitālie izdevumi 8 258 0 0 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 8 258 0 0 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
-3 600  -4 500 -55 248 

 Finansēšana 3 600 4 500 55 248 

 

3.2.6.2. Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās 

sadarbības programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido ārvalstu finanšu līdzekļi. 

Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu avots ir EK līdzekļi starptautiskā projekta  

Study in Latvia īstenošanai, kā arī atbalsta sniegšanai izglītības iestādēm ārvalstu 

studentu piesaistei.  



35 

 

14. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 588 908 9 559 9 559 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 588 908 0 0 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 0 9 559 9 559 

2. Izdevumi kopā 746 881 377 728 245 645 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  717 411 375 228 245 645 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 128 503 375 228 245 645 

2.1.1.1. Atlīdzība 81 399 115 669 108 339 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 47 104 259 559 137 306 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 54 994 0 0 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 533 914 0 0 

2.2. Kapitālie izdevumi 29 470 2 500 0 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 29 470 2 500 0 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
-157 973 -368 169 -236 086 

 Finansēšana 157 973 368 169 236 086 

 

3.2.6.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti: 

• ES Erasmus+ programmas īstenošanai Latvijā; 

• Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

• sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju struktūrvienībām 

pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju piedāvātajām 

stipendiju programmām izglītības jomā; 

• Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

• Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

• starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu īstenošanai Latvijā 

izglītības politikas jomā; 

• informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanai ES ārējās sadarbības 

politikas instrumentiem izglītības politikas jomā. 



36 

 

15. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu segšanai 2 243 786 2 397 807 2 402 660 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 132 440 1 156 617 1 156 565 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 1 111 346 1 241 190 1 246 095 

2. 
Izdevumi kopā 1 977 540 3 233 543 2 125 931 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 1 950 095 3 173 543 2 120 583 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 924 902 3 173 543 2 120 583 

2.1.1.1. 
Atlīdzība 1 507 356 2 164 084 1 533 721 

2.1.1.2. 
Preces un pakalpojumi 417 546 1 009 459 586 862 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 25 193 0 0 

2.2. 
Kapitālie izdevumi 27 445 60 000 5 348 

2.2.1. 
Pamatkapitāla veidošana 27 445 60 000 5 348 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 266 246 -835 736 276 729 

 
Finansēšana -266 246 835 736 -276 729 

 

3.2.6.4. Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas  

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti Erasmus+ programmas projektu īstenošanai. 



37 

 

16. tabula 

Apakšprogrammas 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR  

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 16 248 801 31 082 756 23 218 205 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 475 772 2 675 168 2 653 616 

1.2. Transferti 1 190 797 2 114 519 1 098 302 

1.3. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 13 582 232 26 293 069 19 466 287 

2. Izdevumi kopā 15 272 022 49 634 376 26 681 437 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  15 272 022 49 634 376 26 681 437 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 7 979 1 879 970 82 510 

2.1.1.1. Atlīdzība 2 733 936 871 32 538 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 5 246 943 099 49 972 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 5 422 914 

13 061 177 

 8 534 918 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 197 339 2 490 651 349 451 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 9 643 790 32 202 578 17 714 558 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 976 779 -18 551 620  -3 463 232 

 Finansēšana -976 779 18 551 620 3 463 232 

3.2.7. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” 

3.2.7.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēta Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu līdzfinansēto 

projektu īstenošanai, projektu vadības administrēšanai un uzraudzībai. 



38 

 

17. tabula 

Apakšprogrammas 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 3 609 551 1 362 125 1 093 843 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 3 609 551 1 362 125 1 093 843 

2. Izdevumi kopā 3 609 551 1 362 125 1 093 843 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  3 609 551 1 359 705 1 091 423 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 211 293 90 816 79 227 

2.1.1.1. Atlīdzība 197 186 78 365 69 727 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 14 107 12 451 9 500 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 393 690 0 0 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 3 004 568 1 268 889 1 012 196 

2.2. Kapitālie izdevumi 0 2 420 2 420 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 0 2 420 2 420 

3.2.8. Programma 99.00.00 „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums” 

Programmas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts studiju un pētniecības stipendiju nodrošināšanai Ukrainas studējošajiem, 

akadēmiskajam un zinātniskajam personālam, kas Krievijas Federācijas iebrukuma dēļ 

Ukrainā, studē vai turpina zinātnisko darbību Latvijā. 



39 

 

18. tabula 

 

Programmas 99.00.00 „ Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2021.gads, 

VIAA budžeta 

izpilde, EUR 

2022.gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 19 192 235 894 231 620 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 19 192 235 894 231 620 

2. Izdevumi kopā 19 192 235 894 231 620 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  19 192 235 894 231 620 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 19 192 18 254 15 800 

2.1.1.1. Preces un pakalpojumi 19 192 18 254 15 800 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 0 40 660 40 100 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti  0 176 980 175 720 

3. PERSONĀLS 

Uzticams un pārliecināts, labi kvalificēts, profesionāls un lojāls personāls ir VIAA 

sekmīgas attīstības stūrakmens, lai nodrošinātu aģentūras mērķu un uzdevumu 

sasniegšanu. Savukārt koleģialitāti un veiksmīgu sadarbību starp struktūrvienībām 

aģentūra vienmēr pozicionējusi par savu galveno panākumu faktoru. Pateicoties šiem 

darbības pamatprincipiem, VIAA veiksmīgi ir izdevies piesaistīt un izveidot augsta 

līmeņa eksperta komandu. Tas sasniegts, jo aģentūrā radīti darba apstākļi, lai ikvienam 

darbiniekam būtu vēlme un iespēja atklāt, attīstīt un paplašināt savu potenciālu kopīgu 

mērķu sasniegšanai. Lai panāktu izcilību, ļoti liela nozīme ir darbinieku iesaistīšanai 

VIAA ikdienas un ārpusdarba procesos, tādējādi palielinot piederības izjūtu un ļaujot 

darbiniekiem justies novērtētiem un motivētiem. Aģentūras darba vide ir ļoti dinamiska, 

tāpēc VIAA ir atbildīga un iegulda darbinieku labsajūtas un veselības veicināšanā ne 

tikai ar tādām pašsaprotamām darbībām kā veselības apdrošināšana, bet atbalstot 

veselīgu un sportisku dzīvesveidu.  

2022. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 

158 darbinieki (ieskaitot ilgstošā prombūtnē esošos darbiniekus). VIAA 2022. gadā bija 

156 amata vietas, tajā skaitā 10 ierēdņu amata vietas un 146 darbinieku amata vietas: 

• 01.01.2022. – 138 darbinieki (amatu skaits VIAA 01.01.2022. – 153); 

• 31.12.2022. – 145 darbinieki (amatu skaits VIAA 31.12.2022. – 156). 

 

 

  



40 

 

19. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2022. 156 145 20 ~13 20 ~13 ~14 

 

 

 

1. attēls. Nodarbināto skaits un sadalījums 

2022. gadā VIAA kolektīvā darbu uzsāka 20 jauni nodarbinātie. 

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 20 darbinieki, no tiem 3 - pēc 

paša vēlēšanās, 7 – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju vienošanos,  

4 – sakarā ar darba līguma termiņa beigšanos, 1 – pārbaudes termiņa sekas, 5 – sakarā ar 

darba devēja uzteikumu. 7 darbiniekiem pēdējā darba diena VIAA bija 2022.gada 

31.decembrī. VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz 

pastāvīgu zināšanu un prasmju atjaunošanu, kā arī ieinteresēts VIAA kopējo mērķu 

sasniegšanā. Cienot katra darbinieka individuālo profesionalitāti un zināšanas, augstu 

tiek vērtētas spējas darboties saliedētā kolektīvā, virzoties uz kopīgo mērķi. VIAA 

sekmē komandas darbu, atklātību, kopīgus un sasniedzamus mērķus, saskaņotu rīcību 

mērķu sasniegšanai, aktīvu un savlaicīgu komunikāciju, godprātīgu attieksmi pret 

darbu. Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas izvērtējumā. Kolektīva 

darbinieki ir eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA darbinieki specializējas 

vairākos darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem jautājumiem. Līdz ar to jābūt ļoti 

labām zināšanām un izpratnei par izglītības un zinātnes likumdošanu, zināšanām 

pētniecības un inovāciju politikas īstenošanā, tai skaitā konkurences tiesībām, 

būvniecības likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem 

pamatiem, jāpārzina Publisko iepirkumu likums. Ņemot vērā, ka Erasmus+  

programmas projektu uzraudzībai nav izstrādāta nacionālā likumdošana, jābūt ļoti 

labām zināšanām un izpratnei par EK politiskajiem un normatīvajiem dokumentiem 

izglītības, nodarbinātības un sociālās politikas jomā, t.sk. jābūt ļoti labai izpratnei par 

Latvijas un ES izglītības politikas kontekstu, starpvalstu sadarbību izglītības un 

Faktiskais nodarbināto skaits

Darbinieki (94%) Ierēdņi (6%)



41 

 

apmācības jautājumos, īpaši pieaugušo izglītības un apmācības jautājumos. 
Darbiniekiem nepieciešama pieredze starptautisku projektu pieteikumu izstrādē un 

īstenošanā, pieredze projektu vērtēšanā, vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai 

auditā. Nepieciešamas zināšanas ES struktūrfondu vai citu ārvalstu finanšu instrumentu 

finansēto programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, finanšu un 

grāmatvedības jautājumos. 

Lai maksimāli efektīvi izmantotu cilvēkresursus un sekmētu kvalitatīvu 

lēmumu pieņemšanu, VIAA ir ieviests un attīstīts pilnvaru deleģēšanas process. Lai 

veicinātu personāla optimālu attīstību un motivētu darbam, aģentūrā ir nodrošināti labi 

darba apstākļi. Tādējādi, pateicoties labam psiholoģiskam klimatam un darba 

videi, tiek nodrošināta optimāla personāla attīstība un kompetences izmantošana. 

94% jeb 149 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 1 darbiniekam ir 

doktora grāds. 6% jeb 9 darbiniekiem ir vispārējā vidējā vai vidējā profesionālā 

izglītība. 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

20. tabula 

Ierēdņu un darbinieku izglītības jomas 

 

Pārskata periodā VIAA strādāja 28 (18%) vīrieši un 130 (82%) sievietes. 

Personāla vidējais vecums bija 45 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma 

grupā no 40 līdz 49 gadiem. 

 

Specialitāte Procentuālais sadalījums 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 25 % 

Vadībzinības, t.sk. uzņēmējdarbības vadība, personālvadība, 

sabiedrības vadība 
19 % 

Sociālās zinātnes, t.sk. psiholoģija, vēsture, filozofija 14 % 

Tiesību zinātne 9 % 

Cita  9 % 

Izglītības zinātne  7 % 

Filoloģija 5 % 

Būvniecība, arhitektūra 4 % 

Komunikācijas zinātne 3 % 

Datorvadība un datorzinātne 3 % 

Vides zinātne 1 % 

Dabas zinātnes, t.sk. fizika, ķīmija, bioloģija 1 % 



42 

 

 
 

2. attēls. Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

Ņemot vērā, ka viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu 

darbību, ir zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, kas ir ieinteresēta 

VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, liela uzmanība ir veltīta darbinieku kvalifikācijas 

celšanai. Regulāri tiek nodrošināta iespēja apmeklēt kursus un apmācības par 

aktualitātēm nozarē vai likumdošanā. 2022. gadā VIAA darbinieki savu profesionālo 

kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros gan Latvijā, gan 

ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts administrācijas skolas un citu institūciju 

organizētās mācību iespējas. Lai paaugstinātu personāla kvalifikāciju un celtu darba 

efektivitāti, VIAA izmanto katra darbinieka potenciālu savu pienākumu izpildē. Ikviens 

vadītājs dara visu iespējamo, lai struktūrvienībā radītu apstākļus un vidi, kas veicina 

darbinieku apmācību un izaugsmi. Rezultātā VIAA ir pilnībā nokomplektējusi un 

izveidojusi kvalificētu un uz profesionālo izaugsmi vērstu personālu.  

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadībā. Līdz ar to personālvadībā iesaistās dažāda līmeņa speciālisti, un 

cilvēkresursu vadība nenotiek kā atsevišķs process, bet gan tiek integrēta VIAA 

pamatdarbības procesos, kā arī tās kopējās darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi 

integrējot personālvadības procesus VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos, pieaug 

personālvadības iespēja vairāk orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu 

nodrošināšanai. Aģentūra lielu vērību pievērš tam, lai nodrošinātu personāla spējas 

strādāt pārmaiņu apstākļos. Tāpēc regulāri tiek analizēta esošā situācija, nosakot pārmaiņu 

nepieciešamību un plānveidību to ieviešanā. Lai darbinieku tiešie vadītāji būtu spējīgi 

nodrošināt efektīvu VIAA uzdevumu izpildi pārmaiņu laikā, aģentūra motivē 

personālu pārmaiņām un veicina tā izglītošanu pārmaiņu apstākļiem.  

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu kolektīvu. VIAA ir pārliecināta, 

ja darbinieks jutīs, ka viņa ieguldītais darbs un laiks tiešām ir novērtēts un uztverts 

vairāk par vienkārši sava amata pienākumu veikšanu VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, 

pieaugs motivācija un sava personīgā pienesuma apzināšanās. 

0 10 20 30 40 50 60 70

60-69 gadi

50-59 gadi

40-49 gadi

30-39 gadi

20-29 gadi

VIAA nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām



43 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki 

Vērtējot VIAA mājaslapas www.viaa.gov.lv darbības rādītājus, kuri ir apkopoti 

26. tabulā, var secināt, ka VIAA mājaslapas kopējais vizīšu skaits ir 154 244, kas ir 

vairāk nekā 50% mazāk nekā vecās mājaslapas darbības laikā. Šajā periodā VIAA 

mājaslapai ir bijuši 84 843 lietotāji, no kuriem 97% jeb 82 060 ir jauni lietotāji. Liels 

jaunu lietotāju pieaugums ir saistīts ar VIAA mājaslapas pāreju uz vienoto valsts iestāžu 

tīmekļvietņu platformu (TVP). Kopējais lapu skatījumu skaits ir 351 445 un vidēji vienā 

apmeklējuma reizē lietotāji ir vidēji apskatītas 2,28 lapas. Kopējais lapu skatījumu 

sarukums salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir skaidrojams ar to, ka 2021. gadā 

VIAA ir ne tikai pārgājusi uz TVP, bet arī izstrādājusi citas jaunas mājaslapas, uz 

kurām notiek tiešā pārvirzīšana no VIAA mājaslapas, kas attiecīgi samazina satura 

apjomu VIAA mājaslapā. 

Erasmus+ mājaslapā ir vērojams rādītāju pieaugums visās pozīcijās. Erasmus+ 

mājaslapas gada kopējais vizīšu skaits ir 60 542, kas ir par 45% lielāks salīdzinājumā ar 

2021. gadu. Tāpat par 42% ir audzis lietotāju skaits un par 43% ir palielinājies jauno 

lietotāju skaits. Erasmus+ mājaslapas kopējais lapu skatījumu skaits ir 193 689, kas ir 

par 46% vairāk nekā 2021. gadā.  

21. tabula 

Apmeklējuma statistika VIAA administrētajās mājaslapās www.viaa.gov.lv 

un www.erasmusplus.lv 2022. gadā 

 

www.viaa.gov.lv 
(salīdzinājums ar iepriekšējo 

gadu netika veikts, jo 2021. 

gada dati bija pieejami daļēji 

VIAA mājaslapas TVP 

pievienošanās dēļ) 

 

http://www.erasmusplus.lv 

(salīdzinājumā ar 2021. gadu) 

Vizītes (Sessions) 
154 244 

60 542 

(+45%) 

Lietotāji 

(Users)  
84 843 

 

37 763 

(+42%) 
Lapu skatījumi 

(Pageviews) 
351 445 

 

193 689 

(+46%) 
Vidēji apskatītās lapas 

vienā apmeklējumā 

(Pages / Session)  

2,28 

 

3,2 

(-4%) 

Vidēji lapā pavadītais 

laiks (Avg. Session 

Duration) 

1 min 59 s 

02:29 

(+0:13) 

Jaunu lietotāju skaits 

(New users) 
82 060 

 

37 423 

(+43%) 

 2022. gadā apmeklētākā VIAA mājaslapas sadaļa ir bijusi Latvijas valdības 

stipendijas ārvalstu studentiem angļu valodā, kuru apmeklēja 29 491 reizes, tāpat 

populāra bija sadaļa ar Latvijas stipendijām studijām, kuru apmeklēja 18 999 reizes. 

Pieprasītas sadaļas VIAA mājaslapas lietotāju vidū ir arī darbinieku kontaktu sadaļa un 

aktuālās ziņas Jaunumu sadaļā.  

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/


44 

 

 

22. tabula 

Top 5 lasītākais mājaslapas www.viaa.gov.lv saturs 2022. gadā 

Mājaslapas sadaļa Valodas versija 
Vizītes  

(Pageviews) 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstu 

studentiem 
ENG 

29 491 

Studijas ENG 18 999 

Vasaras skolas  ENG 7221 

Darbinieku kontakti LAT 6120 

Jaunumi LAT 5753 

 

 Kā redzams 24. tabulā, 2022. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu VIAA 

mājaslapas kopējais publicēto jaunumu skaits ir samazinājies par 6% jeb par 17 

publicētām ziņām mazāk nekā 2021. gadā, taču lielākoties katrā no atsevišķām ziņu 

kategorijām ir vērojams publicēto ziņu skaita pieaugums.                        
 

23. tabula 

VIAA programmu jaunumi (aktualitātes) mājaslapā 

Mājaslapas www.viaa.gov.lv sadaļas 

2021. gads  

(salīdzinājumā ar 

2020. gadu) 

2022. gads 

(salīdzinājumā ar 

2021. gadu) 

Erasmus+ 78 (-1) 88 (+4) 

Eurydice 4 (+2) 4 

EEZ un Norvēģijas finanšu instruments 16 (+3) 9 (-7) 

Nordplus 12 (-5) 16 (+4) 

Nordplus pieredzes stāsti 3 (-6) 8 (+5) 

Stipendijas 28 (-16) 27 (-1) 

Vasaras skolas 2 2 

EAZVA* 1 (+1) 0 

Karjeras atbalsts 11 (+4) 21 (+10) 

Euroguidance 6 (+1) 9 (+3) 

Karjeras nedēļa 5 (+2) 4 (-1) 

EuroSkills* 10 (+6) 3 (-7) 

WorldSkills** 3 (+2) 21 (+18) 

SkillsLatvia 16 (+3) 31 (+15) 

Nozaru konkursi 4 9 (+5) 

http://www.viaa.gov.lv/


45 

 

Pieaugušo izglītība 3 (-7) 12 (+9) 

Study in Latvia  - 4 

Eiropas Profesionālo prasmju nedēļa - 2 

Citas aktualitātes 1 2 

Kopā: 289 272 

     *EAZVA tiek pasniegta katru otro gadu 

**EuroSkills un WorldSkills konkursi notiek katru otro gadu 

Dažādu programmu semināriem un citiem publiskiem pasākumiem, kuros 

nepieciešama tiešsaistes dalībnieku reģistrācija, kā arī dažāda cita veida aptaujām tiek 

sagatavotas elektroniskas dalībnieku reģistrēšanas formas Google veidlapu rīkā. 2022. 

gadā kopumā ir izveidotas 78 elektroniskās pieteikšanās formas un aptaujas.  

VIAA Youtube kontā ir publicēts 101 video, un VIAA Flickr kontā - 

www.flickr.com - publicētas 39 foto galerijas, kas sniedz ieskatu 2022. gada VIAA 

organizētajos semināros, diskusijās, konferencēs, forumos, dalību konkursos un citos 

publiskajos pasākumos. 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums, kas tiek 

elektroniski izsūtīts uz visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu saņēmēju jeb 

abonementu e-pastiem, izmantojot Mailigen e-pastu mārketinga rīku. Apkoptie 

statistikas dati liecina, ka gada laikā izsūtītas 46 jaunumu lapas, kuras 2022. gada 

nogalē saņēma 3798 abonementi. Tai skaitā bija sagatavotas arī speciālizlaiduma 

jaunumu lapas par Mācībām pieaugušajiem uzņemšanu un starptautisko forumu.  

 

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos     

2022. gadā VIAA turpināja attīstīt komunikāciju ar sabiedrību sociālajos medijos 

Facebook, Twitter un Draugiem. Jau vairākus gadus vadošais sociālais tīkls VIAA 

komunikācijā ir Facebook, kura sekotāju (followers) skaits gada beigās ir sasniedzis 15 

967.  

2022. gada laikā kopā publicēti 457 ieraksti VIAA Facebook lapā, 398 tvīti VIAA 

Twitter kontā un 386 ieraksti VIAA Draugiem lapā, nodrošinot vidēji 2 ierakstus darba 

dienas laikā, taču komunikācija kampaņu un speciālo pasākumu laikā sociālajos tīklos 

nodrošināta arī brīvdienās.  

VIAA Facebook lapas kopējais sasniegto (page reach) lietotāju skaits 2022. gadā 

ir bijis 558 863 lietotāji. Lielāko ieraksta sasniedzamību ieguva ieraksti par Mācībām 

pieaugušajiem, Erasmus+, gada balvu “Spārni 2023”, WorldSkills konkursu un EEZ un 

Norvēģijas atbalstītiem Inovāciju centriem. Sociālajā tīklā Twitter situācija ir līdzīga – 

populārākie ieraksti ir bijuši par Erasmus+, Mācībām pieaugušajiem un WorldSkills. 

VIAA Facebook lapu ir apmeklējuši (page visits) 42 787 lietotāji.  

Tādiem VIAA projektiem un programmām kā Mācības pieaugušajiem, Karjeras 

nedēļa, Erasmus+, Eiropas Profesionālo prasmju gads nodrošināta arī maksas reklāma, 

kā arī īpaši noformēts saturs komunikācijas kampaņu laikā. 

Erasmus+ Latvija Facebook lapas kopējais sasniegto (page reach) lietotāju skaits 

2022. gadā bija 175 903. 2022. gadā Erasmus+ Latvija Facebook lapā sekotāju skaits ir 

pieaudzis līdz 4 967 sekotājiem, savukārt Erasmus+ Latvija Twitter kontam gada 

nogalē sekoja 1 203 lietotāju. Erasmus+ Latvija Facebook lapā 2022. gadā apmaksāta 

https://www.flickr.com/photos/73458727@N06/albums


46 

 

26 ierakstu reklāma, ar kuras palīdzību sasniegti 166 599 lietotāji. 2022. gadā Erasmus+ 

Latvija Facebook lapā veikti 239 ieraksti, bet Erasmus+ Latvija Twitter kontā publicēti 

215 ieraksti. Papildus ar Erasmus+ programmu saistīts saturs publicēts arī VIAA 

sociālajos tīklos. 

2022. gadā VIAA TavaiKarjerai Facebook lapā, kurā vienuviet var iegūt 

informāciju par karjeras atbalsta jautājumiem, izglītības iespējām Latvijā un ārvalstīs, 

tostarp par portālā www.niid.lv un www.profesijupasaule.lv pieejamo informāciju, 

kopējais lapas sasniegto (page reach) lietotāju skaits bija 184 801. Savukārt 2022. gada 

nogalē Tavai Karjerai Twitter lapai bija 4.1 tūkst. sekotāju. Kopumā 2022. gadā Tavai 

Karjerai Facebook lapā publicēti 171 ieraksti, bet Twitter – 143 ieraksti. 

2022. gadā SkillsLatvia Facebook lapā sekotāju skaits ir pieaudzis no 2 211 līdz 2 

528 jeb par 12,5%. Savukārt "Patīk" skaits pieaudzis par 253 lietotājiem, kas ir 10% 

gadā. SkillsLatvia Facebook lapā 2022. gadā publicēti 162 ieraksti (2021. gadā - 135 

ieraksti, 2020. gadā – 81), kuri sasnieguši (reach) 937 733 (2021. gadā - 184 350, 2020. 

gadā - 26 293) lietotājus. Nodrošināti vidēji 2-3 ieraksti nedēļā. No 162 ierakstiem 

izdevies piesaistīt lietotāju aktivitāti like, share un komentāru formātā 79 955 lielu 

iesaisti (engagement), kas 2021. gadā sasniedza 25 222 (2020. gadā - 10 311) 

aktivitātes. Publicēti 24 storiji (stories). Flickr kontā izveidotas 25 fotogalerijas ar 1 174 

bildēm, kas apskatītas 5 278 reizes. VIAA mājaslapā publicēti 53 raksti par SkillsLatvia, 

EuroSkills, WorldSkills un nozaru konkursu tematiku. No 53 publikācijām 27 ir preses 

relīzes, kas 152 reizes atbalsojušās mediju rezonansēs. Sagatavoti un izstrādāti 8 video 

materiāli (no tiem 2 gifi), 3 prezentācijas, 13 dizaina materiālu maketi. 

5.3. Mediju attiecības un monitorings 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, to 

daudzveidību un plašajām iespējām, 2022. gadā ir sagatavota un nosūtīta 70 preses 

relīzes gan nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem.  

Kopumā veikti 257 mediju monitoringi (preses publikāciju apskati), nodrošinot 

atskaišu sagatavošanas iespēju VIAA un EK vajadzībām.  

2022. gadā īstenota aktīva sadarbība ar medijiem, īpaši ar tādiem medijiem kā 

Latvijas Radio 1, Latvijas Radio 4, LTV1, TV3, Neatkarīgā Rīta Avīze, kā arī 

vairākiem reģionālajiem laikrakstiem. Līdzīgi kā 2021. gadā, īstenotas proaktīvās 

mediju attiecības, iezīmējot arī kampaņas, piemēram, pieaugušo izglītības projekta 

kampaņas, SkillsLatvia 2022 kampaņu, WorldSkills 2022 Special Edition kampaņu, 

Karjeras nedēļu 2022. 

 

                24. tabula 

 

VIAA administrēto fondu, projektu, programmu  

 u.c. iniciatīvu publicitāte 2022. gadā 

 1819 

Pieaugušo izglītība/ mūžizglītība 429 

Karjeras atbalsts 273 

Karjeras nedēļa 216 

EEZ/NO 202 

SkillsLatvia 187 

http://www.niid.lv/
http://www.profesijupasaule.lv/
https://www.viaa.gov.lv/lv/worldskills-2022


47 

 

WorldSkills 93 

Nordplus 73 

EuroSkills 48 

NIID.lv 22 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstniekiem 19 

Eurydice 18 

Profesiju pasaule 15 

StudyinLatvia 12 

Euroguidance 11 

Profesionālās izglītības iestāžu modernizēšana 5 

Žans Monē 5 

Jauniešu garantija 4 

Eiropas atzinības zīme valodu apguvē (EAZVA) 4 

ECVET 2 

Latvijas valdības stipendijas 1 

 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli 

Lai nodrošinātu vizuālās identitātes prasībām atbilstošu informatīvo un reprezentatīvo 

materiālu izstrādi un izgatavošanu VIAA un tās administrēto programmu un darbības 

virzienu tēla un publicitātes veidošanai, 2022. gadā dizaina un drukas iepirkuma līguma 

ietvaros tika izgatavoti 19 dažādi informatīvie un metodiskie materiāli (t.sk. 12  materiālu 

maketa izstrāde un 18 materiālu druka). Kopumā sagatavoti  dažādi informatīvie un 

drukas materiāli (plakāti, diplomi, pateicības raksti, sertifikāti, bukleti, uzlīmes, 

vizītkartes u.c.) VIAA un VIAA administrēto programmu Erasmus+, Study in Latvia, 

SkillsLatvia un Eurydice aktivitātēm. Iegādāti 35 dažāda veida reprezentatīvie materiāli, 

t.sk. jauno profesionāļu meistarības konkursa SkillsLatvia 2022 dalībniekiem, Latvijas 

komandas dalībai starptautiskā profesionālās meistarības konkursā WorldSkills 

Competition 2022 Special Edition. Pasākumiem piegādāti daudzveidīgi reprezentatīvie 

materiāli (piemēram, mugursomas, ūdens pudeles, metāla nozīmītes, polo krekli, jakas, 

medaļas, pusdienu kastes ar gravējumu, kokvilnas maisiņi u.c.) VIAA un VIAA 

administrēto programmu, darbības virzienu un kampaņu vajadzībām. 



48 

 

7

2

5

7

8

9

11

66

0 10 20 30 40 50 60 70

Citi (reprezentatīvie materiāli u.c.)

Logo

Apliecinājumi, diplomi, sertifikāti

Web baneri

Prezentācijas, newsletter, šabloni, foni

Ielūgumi, apsveikumi

Drukas materiāli (bukleti, baneri, vārdu kartes, plakāti

u.c.)

Soc.tīklu un mājaslapas vizuāļi

2022. gadā informatīvo materiālu skaits, kas izstrādāti dizaina un drukas 

iepirkuma līguma ietvaros, salīdzinoši ar 2021. gadu ir nedaudz palielinājies. Jāņem 

vērā, ka lielu daļu informatīvos materiālus (VIAA apsveikuma kartiņas, sociālo tīklu 

vizualizācijas, diplomus, web banerus u.c. vizuāļus) maketēja, izmantojot nodaļas 

resursus – kopā izstrādāti 107 informatīvie materiāli un vizualizācijas.  

 

3. attēls. Izstrādāto informatīvo materiālu skaits 2022. gadā. 

 

5.5. Projektu komunikācija un kampaņas 

2022. gadā VIAA īstenoja 6 integrētās komunikācijas kampaņas, kā arī īstenoja 

virkni citu komunikācijas aktivitāšu programmu, projektu un iniciatīvu publicitātes 

nodrošināšanai.  

5.5.1. Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un reklāmas kampaņas 

ES fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” 2022. gadā pieteikšanās mācībām notika divas reizes. 

Gatavojoties 7. mācību kārtas uzņemšanai, kas notika no 27. janvāra līdz 24. februārim, 

VIAA īstenoja integrētās komunikācijas kampaņu.  

Kampaņā veiksmīgi tika izmantoti šādi taktiskie komunikācijas risinājumi: 1) 

sabiedriskās attiecības: sagatavotas un izplatītas 4 nacionāla līmeņa preses relīzes (3 no 

4 relīzēm tika tulkotas arī krievu valodā), iniciētas 2 intervijas (LTV1 “ Rīta Panorāmā”, 

LR1 raidījuma “Labrīt”), īstenotas proaktīvās mediju attiecības (LR1 raidījuma 

“Pēcpusdiena” intervija, RETV sižets, RTVi ziņu sižeta intervija, LR4 raidījuma “Doma 

laukums” intervija, pieredzes stāsts NRA.lv rakstam), kas kopā rezultējies 162 

publikācijās; 2) īstenota reklāmas kampaņa: izvietotie reklāmas baneri portālos ss.lv, 

inbox.lv, adbox portālu tīkls, Helio TV, kā arī Facebook, Instagram, un Youtube.com 

kopā sasniedza 6 682 klikšķus; reklāma Google platformā sasniedza 4378 klikšķus. 

Reklāmas kampaņas laikā tika izvietota reklāma AS “Pasažieru vilciens” vilcienos, 

kopumā izvietojot 120 plakātus, kas kampaņas periodā sasniedza aptuveni 630 000 lielu 



49 

 

auditoriju,  kā arī tika palaists 15 sekunžu gars reklāmas video 79 “Latvijas Pasts” 

filiālēs. Reklāma Radio Skonto un Radio Tev attiecīgi sasniedza 170 000 un 110 000 

unikālo klausītāju 3) īpašā aktivitāte – kampaņas laikā tika izstrādāti 3 video pieredzes 

stāsti, kas izmantoti sociālo mediju komunikācijā un ievietoti arī 

macibaspieaugusajiem.lv mājaslapā 4) komunikācija sociālajos tīklos – nodrošināts 54 

ieraksts sociālajos tīklos kampaņas laikā, (Facebook, Twitter, Draugiem.lv), kas 

kopumā sasniedza 461 900 cilvēkus 5) informatīvie materiāli – kampaņas ietvaros 

izglītības iestādēm un sadarbības partneriem izstrādāti dažādu formātu informatīvie 

materiāli, komunikācijas vadlīnijas, plakātu un sociālo tīklu šabloni, kā arī baneri. 

Kampaņas rezultātā projekta mājaslapu 7. mācību kārtas kampaņas laikā apmeklējuši 

apmēram 161 500 lietotāju, savukārt 27 726 nodarbinātie iesniedza 36 000 mācību 

pieteikumus. 

Projekta 8. uzņemšanas kārta tika īstenota no 2022. gada 2. janvāra līdz 31. 

augustam. Lai uzrunātu mērķauditoriju un informētu par pieejamām izglītības 

programmām 8. kārtā, VIAA īstenoja integrētās komunikācijas kampaņu.  

Kampaņā tika izmantoti šādi taktiskie komunikācijas risinājumi, kas palīdzēja 

sasniegt kampaņas mērķus: 1) sabiedriskās attiecības - sagatavotas 4 nacionāla līmeņa 

preses relīzes (1 no 4 relīzēm tika tulkota krievu valodā), īstenotas proaktīvās mediju 

attiecības (iniciētas 2 intervijas - LTV1 “ Rīta Panorāmā”, LR1 raidījumā “Labrīt”; 

pieredzes stāsts NRA.lv rakstam), kas kopā rezultējies 154 publikācijās 2) reklāmas 

kampaņa – izvietotie baneri ss.lv, inbox.lv, adbox portālu tīklos, kā arī Facebook, 

Instagram kopā sasniedza 9 216 klikšķus; reklāma Google Display Network, kas ietvēra 

Google Performance Max Ads, Google Adwords Search, Youtube Ads kopā sasniedza 

15 841 klikšķus; AS “Pasažieru vilciens” dīzeļvilcienos un elektrovilcienos tika izlikti 

180 plakāti, kampaņas laikā sasniedzot aptuveni 1 320 000 lielu auditoriju. Piecās 

lielākajās Latvijas pilsētās (Jelgava, Daugavpils, Rīga, Valmiera, Ventspils) tika 

izstādītas 34 plāksnes sabiedriskā transporta pieturvietās, kampaņas laikā sasniedzot 

aptuveni 8 000 unikālo kontaktu. 300 000 “TOP!” veikala akcijas bukleta eksemplāros 

tika izvietota reklāma 3) īpašā aktivitāte – kampaņas laikā tika izstrādāti 2 video 

pieredzes stāsti, kas izmantoti sociālo mediju komunikācijā un ievietoti arī 

macibaspieaugusajiem.lv mājaslapā 4) komunikācija sociālajos tīklos – kampaņas laikā 

nodrošināti 46 ieraksti sociālajos tīklos (Facebook – 12 ieraksti un 10 storiji, Twitter – 

12 ieraksti un Draugiem.lv – 12 ieraksti), kur kopējais reach vadošajā sociālajā tīklā 

Facebook ir bijis 211 818 cilvēki 5) informatīvie materiāli – kampaņas ietvaros 

izglītības iestādēm un sadarbības partneriem izstrādāti dažādu formātu informatīvie 

materiāli, komunikācijas vadlīnijas, plakātu un sociālo tīklu šabloni, kā arī baneri, 

pašvaldību koordinatoriem un sociālajiem dienestiem tika nosūtīta A5 formāta 

skrejlapa, kopskaitā nodrukājot 19 000 vienības. Kampaņas rezultātā projekta mājaslapu 

8. mācību kārtas kampaņas laikā apmeklējuši apmēram 92 600 lietotāju. 

Savukārt 2022. gada noslēgumā projekta “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” ietvaros tika īstenota maza mēroga informatīvā kampaņa, 

informējot nodarbinātos par aktivitātes “Ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšana” iespējām. Kampaņas laikā no 2022. gada 22. 

novembra līdz 31. decembrim tika nodrošinātas šādas aktivitātes: 1) mediju attiecības – 

sagatavotas 2 nacionāla līmeņa preses relīzes, īstenotas proaktīvās mediju attiecības, kas 

kopā rezultējās 37 publikācijās; 2) komunikācija sociālajos medijos – nodrošināti 28 

ieraksti sociālajos tīklos (Facebook – 10 ieraksti, Twitter – 9 ieraksti un Draugiem.lv – 

9 ieraksti), kuru kopējais reach vadošajā sociālajā tīklā Facebook ir bijis 77 075 3) 

sagatavoti un publicēti 2 pieredzes stāsti; 4) projekta partneriem sagatavoti un izsūtīti 

informatīvie materiāli: key visual, sociālo tīklu ierakstu šabloni, baneri, A5 formāta 

informatīvā skrejlapa. Iegūtās kompetences novērtēšanas maza mēroga informatīvās 



50 

 

kampaņas rezultātā mājaslapu no 2022.gada novembra līdz decembrim apmeklējuši 

apmēram 45 000 unikālu lietotāju.  

5.5.2. Integrētās komunikācijas kampaņa “Karjeras nedēļa 2022” 

No 17. līdz 21. oktobrim Latvijas pilsētās un novados norisinājās VIAA iniciatīva 

– Karjeras nedēļa, kuras laikā vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs un ārpus 

tām notika interaktīvi, izglītojoši un daudzveidīgi pasākumi, kurus apmeklēja vairāk 

nekā 110 tūkstoši bērnu un jauniešu. 2022. gadā Karjeras nedēļas tēma bija veltīta 

uzņēmējspējām ar mērķi sniegt skolēniem, audzēkņiem, vecākiem un citiem 

interesentiem praktisku informāciju par uzņēmējspēju attīstīšanas nepieciešamību 

veiksmīgas karjeras veidošanā, kā arī veicināt izpratni par saistību starp skolā 

apgūstamajām zināšanām, prasmēm, uzņēmējspēju attīstīšanu un karjeras veidošanu. 

Karjeras nedēļas sauklis “Uzņēmējspējas – tavas superspējas!” saturēja vēstījumu, ka 

tieši uzņēmējspējas var būt šīs jauniešu īpašās, būtiskās, izceļošās kompetences, kas 

dzīvē un karjerā var palīdzēt sasniegt vairāk. 

Karjeras nedēļas laikā organizēti vairāki tiešsaistes pasākumi dažādām 

mērķauditorijām: 

• sociālajā tīklā Facebook tika īstenotas divas speciālās aktivitātes. 1. - 6. 

klašu skolēniem organizēts konkurss “Mūsu supervaronis”. Tā laikā tika 

izveidots puzles šablons, kuru skolotāji varēja izdrukāt un izmantot 

aktivitātes laikā. Savukārt 7. - 9. klašu skolēniem tika organizēts konkurss 

“Meklējam uzņēmēju superspējas!”. Lai piedalītos konkursā, klasei bija 

jādodas uz kādu uzņēmumu un, izmantojot Karjeras nedēļas ietvaros 

sagatavoto jautājumu šablonu, jānoskaidro uzņēmuma pārstāvja 

uzņēmējspējas. 

• divas mācībstundas, katra pielāgota atsevišķai mērķauditorijai: 7. - 9. klašu 

skolēniem mācībstunda “Atklāj savas superspējas!” un 10. - 12. klašu 

skolēniem, profesionālo skolu audzēkņiem mācībstunda “Iepazīsti savas 

superspējas un izmanto tās!”. Mācībstundu 7. - 9. klašu skolēniem 

YouTube kontā līdz 2022. gada 7. novembrim noskatījies 421 cilvēks, 

savukārt mācībstundu 10. – 12. klasei - 178 cilvēki. 

• 1.- 6. klasēm tika izstrādāts palīgmateriāls skolotājiem nodarbībai “Man ir 

ideja un es varu to īstenot”, lai iepazīstinātu skolēnus ar idejas radīšanas 

procesu. 

• 20. oktobrī plkst. 13.00 tiešsaistē norisinājās tiešsaistes diskusija 

jauniešiem “Kādas superspējas veidos manu nākotni?”. Diskusiju vadīja IT 

uzņēmējs, startup mentors un pasniedzējs Dāvis Plotnieks, un tajā 

piedalījās Banku Augstskolas rektore, asociētā profesore Līga Peiseniece, 

izglītības organizācijas “Junior Achievement Latvia” vadītājs Jānis 

Krievāns,  “Roibox” dibinātājs un vadītājs Jēkabs Endziņš, zinātnes centra 

“Futurimo Rīga” vadītāja, Velorūmes līdzdibinātāja Keitija Litte, komiķis, 

DELFI sociālo tīklu profilu satura redaktors Edgars Bāliņš. Kopumā 

diskusija jauniešiem vērota vismaz 6872 reizes. 

• 20. oktobrī plkst. 19.00 notika diskusija “Kā palīdzēt bērnam atklāt savas 

superspējas?”, kuras laikā tika pārrunāts, kā vecākiem aizņemtajā ikdienā 

ieraudzīt bērna talantus un spēcīgās puses. Diskusiju vadīja žurnālists un 

četru bērnu tēvs Ansis Bogustovs, un tajā piedalījās Latvijas Karjeras 

attīstības atbalsta asociācijas valdes priekšsēdētāja Dr. paed. Inta 

Lemešonoka, trīs bērnu tēvs Andris Ziemelis, Geštalta terapijas praktiķe, 

sociāli emocionālo prasmju trenere Maira Dzene, Pusaudžu resursu centra 



51 

 

izglītības projektu vadītāja, klīniskā un veselības psiholoģe Elīna Bārtule, 

Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzijas metodiķis, “Iespējamā 

misija” absolvents un kurators Edgars Plētiens. Kopumā diskusija 

vecākiem vērota vismaz 7997 reizes. 

• tika izveidoti trīs iedvesmojoši video stāsti, kuros Latvijā pazīstami dažādu 

jomu un nozaru pārstāvji, eksperti dalījās savā profesionālajā pieredzē un 

sasniegumos. Kopumā kampaņas ietvaros īsie video noskatīti 7599 reizes. 

• Lai izceltu Karjeras nedēļas 10 gadu jubileju, tika izstrādāts atskata video 

par visu iepriekšējo Karjeras nedēļu spilgtākajiem momentiem. Kopumā 

kampaņas laikā video skatīts vairāk nekā 11 000 reižu. 

• Kampaņas aktivitātes digitālajā komunikācijā ietvēra digitālo baneru 

izstrādi un izvietošanu portālos http://www.viaa.gov.lv, 

http://www.profesijupasaule.lv un http://www.niid.lv, kā arī jauna, 

interaktīva digitālā rīka izveidi. 

 

Kampaņas aktivitātes tika plaši atspoguļotas arī medijos, nodrošinot 283 

publikācijas nacionālajos un reģionālajos medijos. Lielāko publicitāti nodrošināja 

reģionālie mediji (201 publikācijas jeb 71%), bet nacionālie mediji – 82 publikācijas jeb 

29%. Sabiedrības informēšanai tika izsūtītas 4 preses relīzes par Karjeras nedēļas norisi 

un rezultātiem. Kopumā īstenotas 20 proaktīvās mediju publikācijas, kas ietvēra 3 

publikācijas drukātajos, nacionālajos medijos, t.i., laikrakstos un žurnālos (Skolas 

Vārds, Izglītība un Kultūra); 10 publikācijas nacionālajos, tiešsaistes medijos un 

vadošajos ziņu portālos (TVNET, LSM, Mammamuntetiem.lv); trīs intervijas un trīs 

sižeti radio (Radio 5, LR1) un viena (1) reize Latvijas Televīzijā (LTV).  

Kopumā sociālajos tīklos publicēti 75 ieraksti, no tiem 31 Tavai Karjerai 

Facebook  kontā, aizsniedzot 267 836 unikālas personas. Ierakstos izmantoti kampaņas 

vizuālie materiāli, fotogrāfijas un daudzveidīgi video materiāli. 

 

5.5.3. SkillsLatvia 2022 komunikācijas kampaņa 

 

No 21. līdz 22. aprīlim Ķīpsalas izstāžu centrā norisinājās nacionālais jauno 

profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2022. Konkurss pulcēja vairāk nekā 130 

konkursantus no 32 profesionālās izglītības iestādēm Latvijā. Jaunie profesionāļi divu 

dienu laikā demonstrēja savas prasmes nozaru ekspertu veidotos darba uzdevumos 

sešās dažādās nozarēs un 22 prasmju konkursos. Konkurss ar moto "Uzvar darītājs!" jau 

piekto reizi atklāja labākos jaunos profesionālos talantus Latvijā. Ieeja pasākumā un 

autostāvvieta tik nodrošināta bez maksas. Pasākumu divu dienu laikā apmeklēja 

aptuveni 3 000 cilvēku. 

21. un 22. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 17.00 Ķīpsalas izstāžu centrā bija iespējams 

vērot konkursantus 20 dažādos prasmju konkursos (Metināšana notika Rīgas 3. 

arodskolā, bet mehatronika – Rīgas Tehniskajā koledžā), izmēģināt prasmes pie 

dažādām profesionālās izglītības iestādēm un iesaistīties SkillsLatvia sarunu studijā ar 

Uģi Jokstu, kur norisinājās seši dažādi pieredzes stāsti ar SkillsLatvia, EuroSkills un 

WorldSkills dalībniekiem. 

 

SkillsLatvia 2022 laikā organizēti vairāki speciālie un paralēlie pasākumi: 

• 19. aprīlis plkst. 14.00 (tiešraidē SkillsLatvia Facebook kontā) 

o Kāpēc izvēlēties vai neizvēlēties profesionālās izglītības ceļu? 

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.profesijupasaule.lv/
http://www.niid.lv/
https://www.facebook.com/events/1149316502565875?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22your_upcoming_events_unit%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22your_upcoming_events_unit%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D


52 

 

• 21. aprīlis (klātienē Ķīpsalā un tiešraidē SkillsLatvia Facebook kontā) 

o plkst. 11.00 - SkillsLatvia - profesionālo prasmju izcilība Latvijas un 

pasaules mērogā 

o plkst. 14.00 - Jauno profesionāļu pieredze: Skills konkursi kā profesiju 

olimpiskās spēles 

o plkst. 16.00 - SkillsLatvia - vai tilts starp jaunieti un darba tirgu? 

• 22. aprīlis (klātienē Ķīpsalā un tiešraidē SkillsLatvia Facebook kontā) 

o plkst. 11.00 - SkillsLatvia, EuroSkills, WorldSkills: kopīgais un 

atšķirīgais 

o plkst. 15.00 - Skills konkursantu pieredze: izaicinājums jaunajiem 

profesionāļiem 

Laika posmā no 28. marta līdz 16. maijam tika nodrošināta komunikācijas 

kampaņa, lai informētu primārās mērķgrupas vecumā no 14 līdz 19 gadiem, pedagogus, 

vecākus un sabiedrību kopumā par konkursa norisi no 21. līdz 22. aprīlim, kā arī 

noslēguma ceremoniju, kas norisinājās 23. aprīlī. Komunikācijas kampaņā īstenota 

reklāma radio, interneta portālos baneru un reklāmas rakstu formātā, sociālajos tīklos 

Facebook, Instagram, kā arī sadarbībā ar influenceriem radīts saturs Facebook un 

Instagram. 

Reklāma radio EHR un Skonto sniedza iespēju sasniegt kopumā aptuveni 

364 093 lielu auditoriju visā valsts teritorijā. Vidēji viens klausītājs reklāmu dzirdējis 4 

reizes. Reklāmas baneri un raksts skolvadības portālos “e-klase.lv” un “mykoob.lv” 

sasniedza 182 497 impresijas, raksts “e-klase.lv” – 25 000 lietotājus. Sociālajos medijos 

reklamētais saturs sasniedza 189 152 lietotāju, 54 798 video skatījumu un 558 

170 impresijas, savukārt influenceres radītais saturs sasniedza 9 864 lielu auditoriju. 

Lai veicinātu konkursa SkillsLatvia 2022 atpazīstamību un sniegtu iespēju 

plašākai auditorijai uzzināt iepriekšējo konkursantu pieredzi par dalību konkursā, vienā 

no vadošajiem TOP 5 ziņu portāliem - “Delfi.lv”, kā arī SkillsLatvia Facebook kontā, 

tika translētas tiešraidē 3 pieredzes stāstu sarunas, atklāšanas pasākums un apbalvošanas 

ceremonija, sasniedzot 9200 skatījumus. 

Kampaņas aktivitātes tika plaši atspoguļotas arī medijos, nodrošinot 61 

publikāciju nacionālajos un reģionālajos medijos. Iniciētas piecas intervijas LTV1, LR1, 

“Diena”, SWH un “Latvijas Avīze”. Lielāko publicitāti nodrošināja reģionālie mediji – 

51%, taču arī nacionālo mediju pārklājums bija pietiekami liels – 28%. Sabiedrības 

informēšanai tika izsūtītas 4 preses relīzes, adaptējot arī 12 versijas reģionālajiem 

medijiem.   

Kopumā sociālajos tīklos publicēti 69 ieraksti, no tiem 23 SkillsLatvia Facebook  

kontā. Uzsākot komunikāciju sociālajos medijos 4. aprīlī, sociālā tīkla “Facebook” 

SkillsLatvia lapas sekotāju skaits bija 2 159 sekotāju, taču līdz 29. aprīlim sekotāju 

skaits (followers) pieaudzis par 207, sasniedzot 2 366 sekotājus. Komunikācijas laikā no 

4. aprīļa līdz 29. aprīlim tika sasniegta 484 986 liela auditorija jeb total reach, kas ir ļoti 

atzinīgi vērtējams rādītājs, pārsniedzot komunikācijas mērķi sasniegt 300 000 total 

reach SkillsLatvia “Facebook” kontā par 61%. Ierakstos izmantoti kampaņas vizuālie 

materiāli, fotogrāfijas, video materiāli. 

Kopumā tika sagatavoti 8 video materiāli. Pirms konkursa līdz 3 minūšu garš 

promo video ar subtitriem latviešu valodā komunikācijai sociālajos medijos, 30 sekunžu 

gara promo video versija reklāmai ar subtitriem latviešu valodā, 30 sekunžu promo 

video bez titriem un subritriem, izmantošanai atklāšanas ceremonijā un konkursa 

dienās. Konkursa laikā reportāžas video līdz 3 minūtēm no pirmās konkursa dienas ar 



53 

 

subtitriem latviešu valodā, reportāžas video līdz 3 minūtēm no otrās konkursa dienas ar 

subtitriem latviešu valodā, video līdz 3 minūtēm noslēguma ceremonijai ar labākajiem 

momentiem no abām konkursa dienām, ar subtitriem latviešu valodā. Pēc konkursa 45 

sekunžu garš atskata video sociālajiem medijiem ar subtitriem latviešu valodā, līdz 3 

minūšu garš atskata video ar labākajiem kadriem no visām četrām konkursa dienām, ar 

subtitriem latviešu un angļu valodā.  

5.5.4. Komunikācijas kampaņa par Latvijas komandas dalību WorldSkills 

2022  

Lai nodrošinātu SkillsLatvia komandas dalības un sasniegumu publicitāti 

WorldSkills Competition 2022 Special Edition konkursā, no augusta līdz decembrim tika 

veidota komunikācijas un sociālo tīklu kampaņa. Tās rezultātā izveidotas 18 

publikācijas, kuras tika lasītas 2 928 reizes vidēji 3 minūtes un iekļāva izklāstus par 

konkursiem, kā arī dalībnieku un viņu ekspertu citātus. Izsūtītas 7 preses relīzes, kas 

rezonējās 52 publikācijās medijos. SkillsLatvia un VIAA Facebook kontos, kā arī VIAA 

Twitter kontā publicēts 91 sociālo tīklu ieraksts, kas ieguva 7 977 reakcijas (7 075 like, 

804 share, 98 comments), 47 158 interakcijas (engagement), sasniedzot 299 794 

lietotājus (reach). Kampaņas periodā tika publicēti 20 stāsti (stories), kuri sasnieguši 4 

001 skatījumus. SkillsLatvia Facebook lapas sekotāju skaits pieaudzis par 3,6% un 

"Patīk" skaits par 3,2% (periodā 27.09. - 21.12.). Vienlaikus tika veidota sociālo tīklu 

reklāma, kas sasniedza 157 028 lietotājus, bet 19 941 lietotāji iesaistījušies saturā 

(engagement). WorldSkills nodrošināja video materiālus no konkursiem, bet tiem bija 

jāveic apjomīga satura atlase. No izlases satura montēti 2 video atskati, kuri skatīti 

aptuveni 10 000 reizes, sasniedzot 14 525 lietotājus. Ieraksti ar video materiāliem 

ieguva 119 "Patīk" atzīmes un ar tiem dalījās 22 reizes. Izveidotas 9 Flickr galerijas ar 

381 bildi, kas apskatītas 500 reizes. Kampaņa kopumā sasniedza 350 000 lietotāju. 

5.5.5.  Erasmus+ programmas komunikācija 

2022. gadā Erasmus+ programma atzīmēja savu 35. gadadienu. VIAA gada 

garumā īstenoja gan integrētās komunikācijas kampaņu, gan organizēja dažādas 

komunikācijas aktivitātes, lai izceltu programmas iespējas, informētu par projektu 

rezultātiem un piesaistītu jaunus programmas dalībniekus.   

Erasmus+ jubilejas gadā un Eiropas Jaunatnes gadā tika organizētas 

daudzveidīgas aktivitātes, izceļot programmas iespējas un tās ilgtspēju, kā arī 

horizontālās prioritātes. 

• Dalība sarunu festivālā LAMPA 2022. 1. jūlijā Erasmus+ projektu 

īstenotāji piedalījās VIAA organizētajā sarunā dzīvās bibliotēkas formātā 

“Stāsti par jauniešu iekļaušanu” jeb kā iekļaut jauniešus ar mazāk iespējām 

sociālajos un demokrātiskajos procesos, t.sk. starptautiskos projektos. 

Saruna organizēta,  akcentējot vienu no programmas prioritātēm 

“Iekļaušana un daudzveidība”. Pirms festivāla norises tika sagatavoti četri 

pieredzes stāsti video formātā, kurus varēja noskatīties uz vietas festivāla 

laikā, kā arī sociālajos medijos. Īstenots arī sociālo mediju konkurss, 

aicinot bijušos un esošos Erasmus+ programmas dalībniekus dalīties savā 

pieredzē.  Kopumā pieredzes stāstu konkursā piedalījās 22 dalībnieki. Visi 

stāsti tika publicēti Erasmus+ sociālo mediju kontos. Sociālo mediju 

konkursā publicēti 3 ieraksti, sasniedzot 30 957 lielu auditoriju. 

• Erasmus+ pieredzes stāsti un viedokļu raksti portālā Delfi.lv. Laika posmā 

no 3. augusta līdz 10. oktobrim tika īstenota sadarbība ar ziņu portālu 

Delfi.lv, izveidojot Erasmus+ apakšsadaļu un publicējot gan portālā, gan 

https://www.erasmusplus.lv/foto-un-video/erasmus-pieredzes-stasti
https://www.erasmusplus.lv/foto-un-video/erasmus-pieredzes-stasti
https://www.delfi.lv/pieredzi-erasmus-plus/


54 

 

Erasmus+ mājaslapā www.erasmusplus.lv 12 pieredzes stāstus un 4 

viedokļu rakstus par programmas iespējām un pieredzi dažādos izglītības 

sektoros (skolu, profesionālajā, pieaugušo un augstākajā izglītībā). Papildu 

5 pieredzes stāstiem tika sagatavoti īsi video, kuru laikā dalībnieki 

pastāstīja par savām spilgtākajām Erasmus+ atmiņām. Visi sagatavotie 

stāsti un raksti tika publicēti arī Erasmus+ Latvija sociālo mediju tīklos 

Facebook un Twitter, sasniedzot 97 787 lielu auditoriju. 

• 11. septembrī pirmo reizi Erasmus+ Latvijas komanda 34 dalībnieku 

sastāvā piedalījās Viļņas Rimi maratonā, un kopā ar kolēģiem no Lietuvas 

un Igaunijas mēroja 5 km distanci. Lai sagatavotos maratonam,  komandai 

bija kopīgs treniņš, kā arī mēneša garumā visiem bija iespēja 

piedalīties  rīkotajā skriešanas izaicinājumā “Skrien ar Erasmus Plus” 

lietotnē Strava, kurā sacentās par lielāko noskrieto kilometru skaitu. 

Papildus tika sagatavoti un publicēti pieci pieredzes stāsti, kurā Erasmus+ 

komandas dalībnieki dalījās ar piedzīvoto programmas laikā. Kopumā 

sagatavoti un publicēti 22 sociālo tīklu ierakstu Erasmus+ Facebook un 

Twitter kontos, sasniedzot 35 402 lielu auditoriju. Foto galerija no 

pasākuma pieejama VIAA Flickr kontā https://flic.kr/s/aHBqjA6Y9e.  

• Erasmus+ 35. gadu jubilejas festivāls. 16. septembrī Kalnciema kvartālā 

norisinājās Erasmus+ 35. gadu jubilejai veltīts festivāls, akcentējot 

programmas 35 gadu laikā sasniegto, dalībnieku satikšanos un dalīšanos 

pieredzē un atmiņās. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 350 dalībnieki 

(esošie, topošie un bijušie programmas dalībnieki un projektu īstenotāji). 

Pasākumā notika gan diskusija par Erasmus+ programmas iespējām un 

ieguvumiem, gan viktorīna par programmu, gan improvizācijas teātra 

izrāde. Apmeklētājiem tika sniegta iespēja iesaistīties arī dažādās 

interaktīvās un iesaistošās aktivitātēs, piedāvājot gan konsultācijas par 

programmu izglītības, mācību un jaunatnes jomās, gan izceļot divas 

programmas horizontālās prioritātes “Digitālā pārveide” un “Vide un 

klimata pārmaiņu novēršana”.   

• VIAA ceturto reizi organizēja Erasmus Dienas, kas notika no 13. līdz 15. 

oktobrim. Šajā laikā projektu īstenotāji visā Latvijā organizēja vairāk nekā 

15 dažādus pasākumus gan tiešsaistē, gan klātienē. Erasmus Dienu laikā 

tika publicēti vairāk nekā 20 ieraksti Erasmus+ Twitter un Facebook 

kontos, aizsniedzot 15 630 lielu auditoriju.  

• Otro gadu VIAA nominēja četrus Erasmus+ projektus Eiropas Inovatīvas 

mācīšanas balvai. Tika sagatavotas un publicētas trīs ziņas par balvu 

Erasmus+ un VIAA mājaslapās. Sagatavoti četri video – katrs par savu 

projektu savā kategorijā. Sagatavota un izsūtīta nacionālajiem un 

reģionālajiem medijiem viena preses relīze, kopā iniciējot 15 preses relīzes 

rezonanses. Publicēti 10 ieraksti par balvu Erasmus+ Latvija sociālajos 

medijos, aizsniedzot 6 854 lielu auditoriju. Balvas laureāti tika apbalvoti 

VIAA izcilības balvas “Spārni 2022” apbalvošanas ceremonijā. 

• VIAA izcilības balva “Spārni 2022”. 9. decembrī VIAA pirmo reizi 

pasniedza izcilības balvu “Spārni 2022”. Balvas par izciliem 

sasniegumiem Erasmus+ programmas horizontālo prioritāšu īstenošanā 

saņēma 9 Erasmus+ projektu īstenotāji. Apbalvošanas ceremonijai tika 

sagatavoti četri video – katrai horizonālajai prioritātei viens video. 

Kopumā Erasmus+ sociālo mediju kontos publicēti četri ieraksti, 

aizsniedzot 8 079 lielu auditoriju. Sagatavota un izsūtīta viena preses 

relīze, iniciējot 24 preses relīzes rezonanses nacionālajos un reģionālajos 

medijos. 

https://flic.kr/s/aHBqjA6Y9e
https://www.erasmusplus.lv/foto-un-video/eiropas-inovativas-macisanas-balvas-laureati-2022
https://erasmusplus.lv/jaunums/devini-erasmus-programmas-projekti-sanema-valsts-izglitibas-attistibas-agenturas-izcilibas-balvu
https://www.erasmusplus.lv/foto-un-video/erasmus-prioritates


55 

 

5.5.6. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu komunikācija 

EEZ/NO programmā 2022. gadā notika četri informatīvie komunikācijas 

pasākumi - divi semināri, kuros potenciālos projektu iesniedzēju iepazīstināja ar 

konkursa nosacījumiem un projekta īstenošanu. Seminārus kopumā apmeklēja aptuveni 

40 cilvēki. Trešais pasākums bija diskusija "Kā sadarbība var uzlabot STEM jomas 

attīstību Latvijā?", aicinot inovāciju centru pārstāvjus un skolotāju. Kopumā tika 

īstenota 131 komunikācijas aktivitāte - 4 preses relīzes, 8 rezonanses medijos, 41 

mājaslapas publikācija, 142 Facebook ieraksti un 15 Twitter ieraksti. 

https://eeagrants.lv/ mājaslapu apmeklēja 104 496 lietotāji, savukārt programmas 

"Pētniecība un izglītība" sadaļu apmeklējuši 7 233 lietotāji.  

No 15. februārim līdz 19. aprīlim tika organizēts otrais aktivitātes “Stipendijas” 

projektu konkurss Latvijas augstākās izglītības iestādēm. Tika izsūtītas divas preses 

relīzes, publicētas sešas mājaslapas ziņas https://eeagrants.lv/ un 

http://www.viaa.gov.lv, 10 ieraksti EEANorwayGrantsLatvia, VIAA un IZM Facebook 

lapās un 4 ieraksti VIAA Twitter lapā. Paralēli šīm aktivitātēm tika izsūtīti 100 e-pasti 

augstāko izglītības iestāžu pārstāvjiem, Nordplus un Erasmus+ projektu īstenotājiem, 

lai informētu par stipendiju konkursu. Izsūtīta arī ziņu lapa par konkursu 300 augstāko 

izglītības iestāžu pārstāvjiem no Norvēģijas, Lihtenšteinas un Islandes. Vienlaikus tika 

izsūtīta ziņu lapa par pieteikšanos konkursam, kā arī semināram vairāk nekā 3 000 

VIAA abonementu. Kopumā tika sasniegti 3 500 cilvēki e-pastos, kā arī 28 312 lietotāji 

(reach), veidojot 23 dažādus soc. tīklu ierakstus. 23 ieraksti ieguva 83 “Patīk”, ar tiem 

dalījās 44 reizes un tie sasniedza 686 iesaistes (engagement).  

Tika izveidoti četri pieredzes stāsti par inovāciju centriem Liepājā, Ventspilī, 

Cēsīs un Daugavpilī. 315 cilvēki ir atzīmējuši “Patīk” atzīmi sociālajos tīklos, dalījušies 

ar saturu 49 reizes. Ieraksti sasniedza gandrīz 100 000 lietotājus un iesaistīja saturā 

(engagement) 5 487 lietotājus. Facebook lapas EEANorwayGrantsLatvia sekotāju skaits 

kopš februāra ir pieaudzis par 168 lietotājiem jeb 16% no kopskaita (1 035). Facebook 

lapās EEANorwayGrantsLatvia un VIAA tika nodrošināts regulārs saturs par rīkotajiem 

pasākumiem un aktivitātēm. 2022. gadā EEANorwayGrantsLatvia lapas sekotāju skaits 

pieaudzis no 867 līdz 1 035 sekotājiem, kas ir 16,2% gadā. 

5.5.7.  Starptautiska foruma “Izglītība nākotnei: no vīzijas uz pārmaiņām”  

komunikācijas kampaņa 

2022. gada 3. jūnijā IZM un VIAA pirmo reizi organizēja augsta līmeņa 

starptautisku forumu “Izglītība nākotnei: no vīzijas uz pārmaiņām” ar pasaulē zināmu 

vizionāru un futūristu dalību. Forumu atklāja bijusī izglītības un zinātnes ministre Anita 

Muižniece. Pirmajā daļā ar savu vīziju un redzējumu par foruma tēmām dalījās Gerds 

Leonhards (Gerd Leonhard), Šveice, futurologs un humānists, pasaules līmeņa lektors, 

grāmatu, tostarp “Technology vs. Humanity”, autors un filmu veidotājs, kā arī Pērtu 

Pelenens (Perttu Pölönen), Somija, futūrists, Perttu Productions dibinātājs, Eiropā 

godalgots izgudrotājs un atzīts lektors. Savukārt pasākuma otrajā daļā par 

iespējamajiem nākotnes izglītības attīstības ceļiem prof. Fernando M. Reimers (Prof. 

Fernando M. Reimers), ASV, Izglītības inovāciju iniciatīvas direktors Hārvardas 

Universitātē, UNESCO Izglītības nākotnes komisijas loceklis, kā arī Dr. M. S. Vidžejs 

Kumars (Dr. M. S. Vijay Kumar), ASV, Abdul Latif Jameel Pasaules izglītības 

laboratorijas (J-WEL) izpilddirektors un atvērtās izglītības asociētais profesors 

Masačūsetsas Tehnoloģiju institūtā. Pasākumu vadīja Antoni Lasinajs (Antoni Lacinai), 

Zviedrija, komunikācijas eksperts un koučs, vairāku grāmatu autors. Pasākumu klātienē 

apmeklēja 122 dalībnieki - izglītības nozares līderi, uzņēmēji, politiķi un sabiedriskie 

partneri. 

https://eeagrants.lv/
https://eeagrants.lv/
http://www.viaa.gov.lv/
https://www.facebook.com/EEANorwayGrantsLatvia
https://www.facebook.com/VIAA.LV


56 

 

Izveidota pasākuma vizuālā identitāte. Lai nodrošinātu pilnvērtīgas informācijas 

pieejamību par forumu, tā programmu un  runātājiem, tika izveidota foruma mājaslapa 

www.futures2050.lv. Šobrīd informācija par šo pasākumu ir pieejama mājaslapas arhīvā 

https://2022.futures2050.lv/lv. Lai nodrošinātu mājaslapas korektu izvietojumu Google 

meklēšanas rezultātos, mājaslapai www.futures2050.lv veikta SEO optimizācija un 

īstenota Google Search reklāma divu nedēļu garumā pirms foruma. 

Pasākuma tiešraide tika nodrošināta arī plašākai publikai ziņu portālos Delfi.lv un 

LSM.lv. Unikālo skatītāju skaits Delfi.lv portālā, tostarp vietnes krievu valodas versijā 

(rus.delfi.lv), Vimeo, mājaslapā www.futures2050.lv sasniedza 77 922 skatījumus. 

Savukārt sasniegtā auditorija VIAA Facebook bija aptuveni 1 300 cilvēku, ieskaitot 

LSM.lv tiešraides datus, kur tiešraide tika nodrošināta no Facebook. Lai nodrošinātu 

piekļūstamību, pasākuma tiešraidei tika nodrošināta transkripcija jeb reāllaika subtitri 

latviešu valodā. 

VIAA Facebook kontā tika publicēti 12 sociālo tīklu ieraksti; kopā sasniegtā 

auditorija (reach) ir 43 843 cilvēki, savukārt mikroblogošanas vietnē Twitter veikti 19 

ieraksti. Tika izsūtītas 3 preses relīzes Latvijas, Lietuvas un Igaunijas medijiem, 

kopumā sasniedzot 21 ziņas medijos, kā arī iniciētas 2 intervijas ar galvenajiem 

runātājiem. 

 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

6.1. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

6.1.1. Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide 

2023. gadā tiks turpināta Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. 2023.gada 

pirmajā ceturksnī notiks izglītības iestāžu atlase un vērtēšana izglītības programmu 

īstenošanai 9. kārtā. Līdz 2023. gada 22. jūnijam turpināsies mācību grupu 

komplektēšana un mācību uzsākšana 9. mācību kārtas ietvaros. 2023. gadā mācības 

izvēlētajās izglītības programmās turpinās septītās un astotās mācību kārtas dalībnieki. 

2023. gada sākumā tiks uzsākta individuālās pieejas nodrošināšana nodarbinātai 

personai ar zemu izglītības līmeni modulārās profesionālās izglītības programmas 

moduļa vai moduļu kopas apguvei, kas identificējama kā novērtējamu zināšanu, 

prasmju un kompetenču kopums. Papildus mācībām nodarbinātie varēs saņemt karjeras 

konsultanta pakalpojumu Nodarbinātības valsts aģentūrā, kā arī saņemt atbalstu ārpus 

formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanai kā arī 

iegūstot profesionālo kvalifikāciju saņemt ceļa izdevumu kompensāciju, nepārsniedzot 

30 EUR mēnesī, uz kvalifikācijas prakses vietu un atpakaļ. 2023. gadā tiek turpināts 

projekta dalībnieku monitorings, apzinot gan mācību pieredzi, gan mācību ietekmi gadu 

pēc mācībām.  

6.1.2. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs 

Saskaņā ar 2022. gada 30. septembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 359 

grozījumiem  darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādes” projekts Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” tiks īstenots līdz  2023.gada 31.maijam. 

Līdz 2023. gada 31.maijam tiks turpināta un pabeigta projekta 4.darbība. 

Sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm, darba devēju un nozaru profesionālajām 

http://www.futures2050.lv/
https://2022.futures2050.lv/lv
www.futures2050.lv
file://///192.168.200.100/shares$/PR/2023_gads/Publiskais%20pārskats/Labojamā%20versija/www.futures2050.lv


57 

 

apvienībām un organizācijām tiks organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības 

konkurss SkillsLatvia 2023, kurā sacentīsies profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi 19 

profesijās.   

Latvijas komandas sagatavošana un tās dalība starptautiskajā jauno profesionāļu 

meistarības konkursā EuroSkills 2023 Gdaņskā (Polijā) tiks nodrošināta Eiropas 

Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 4.2.2. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot izglītības un mācību sistēmu kvalitāti, iekļautību, efektivitāti un 

nozīmīgumu darba tirgū, tostarp ar neformālās un ikdienējās mācīšanās validēšanas 

palīdzību, lai atbalstītu pamatkompetenču, tostarp uzņēmējdarbības un digitālo prasmju, 

apguvi, un sekmējot duālo mācību sistēmu un māceklības ieviešanu" 4.2.2.9. pasākuma 

"Izglītības procesa individualizācija un starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības 

izcilībai" otrās projekta iesniegumu atlases kārtas ietvaros plānotā projekta ietvaros,  kur 

VIAA tiek plānota kā projekta iesniedzējs un pēc projekta apstiprināšanas kā 

finansējuma saņēmējs. 

6.2. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un ERAF projekta 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” un ar Covid-19 izraisītās 

krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu 

vadībā un ieviešanā 

2023. gadā VIAA turpinās 5 projektu īstenošanu darbības programmas “Izaugsme 

un nodarbinātība” 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt modernizēto profesionālās 

izglītības iestāžu skaitu" un ar Covid-19 izraisītās krīzes pārvarēšanu un ekonomikas 

atlabšanu saistītu augstas gatavības projektu īstenošanas ietvaros, nodrošinot IZM 

padotībā esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta vadību atbilstoši 

noslēgtajam sadarbības līgumam, tādējādi sekmējot mācību vides atbilstību 

tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās izglītības pieejamību. 

Plānots pabeigt 7 būvniecības objektus - Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 

tehnikuma dienesta viesnīcas pārbūve, Rīgas Mākslas un mēdīju tehnikuma dienesta 

viesnīcas pārbūves 2.kārta un jumta vienkāršotā atjaunošana un pārejas pārbūve, 

Daugavpils Būvniecības tehnikuma sporta zāles jaunbūve (2.kārta) un nojume, slīpā 

siena jaunbūve (4.kārta), Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju 

centra pārbūve un Rīgas Stila un modes tehnikuma dienesta viesnīcas pārbūve. 

2023. gadā VIAA turpinās viena projekta īstenošanu 4.2.1.SAM ietvaros, 

nodrošinot IZM padotībā esošās profesionālās izglītības iestādes projekta vadību 

atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam. Plānots pabeigt vienu būvniecības objektu 

kopā ar 8.1.3.SAM projektu Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju 

centra pārbūvi.  

6.3. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+   

administrēšana izglītības un mācību jomās (2021-2027) 

VIAA  programmas departaments 2023. gadā turpinās nodrošināt Erasmus+  

programmas izglītības, mācību un sporta jomās īstenošanu Latvijā un starptautiskās 

sadarbības projektu un aktivitāšu, kā arī Erasmus+ iniciatīvu īstenošanu. 

Erasmus+ programmas ietvaros 2023. gadā VIAA: 

• organizēs ikgadējo EK izsludināto Erasmus+ programmas konkursu mācību 

mobilitāšu un stratēģisko partnerību projektu pieteikumu iesniegšanai skolu, 

profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros, kā 

arī sporta jomā, īstenojot visaptverošus informācijas un publicitātes pasākumus;  



58 

 

• organizēs Erasmus+ akreditācijas pieteikumu konkursu skolu, profesionālās un 

pieaugušo izglītības sektoros 2024.-2027.gadam; 

• administrēs iepriekšējos gados uzsāktos un 2023. gadā apstiprinātos netiešās 

administrēšanas aktivitāšu mācību mobilitāšu un stratēģisko partnerību projektus 

skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības 

sektoros un sporta jomā; 

• sniegs informāciju par Erasmus+ tiešās administrēšanas aktivitātēm, pildot  

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas, 

t.sk. par kopīgo studiju programmu apguves iespējām Erasmus Mundus kopīgo 

maģistra studiju programmu projektu ietvaros; piedalīsies kārtējā Baltijas  

Erasmus+ Augstākās izglītības (AI) starptautiskās dimensijas popularizēšanas 

reģionālajā pasākumā, kuru secīgi sadarbībā ar Igauniju un Latviju 2023. gadā 

organizēs Lietuvas Erasmus+ Nacionālā aģentūra; 

• īstenos Erasmus+ Nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības aktivitātes, kuru 

ietvaros tiks nodrošināta Latvijas izglītības iestāžu pārstāvju dalība dažādos 

starptautiskās sadarbības pasākumos citās valstīs; 

• organizēs starptautisku tematisko semināru “Erasmus+ promoting physical 

activity and cooperation in education and training”; 

• organizēs starptautisku tematisko semināru “Inclusion & diversity: capacity 

building for successful implementation”; 

• turpinās dalību  Erasmus+ starptautiskā ietekmes pētījumā “The impact of VET 

placements on national education in Central and Eastern Europe”; 

• turpinās Erasmus+ profesionālās izglītības sektora projektu atbalsta ekspertu 

aktivitātes (VET LV Team) īstenošanu Latvijā; 

• turpinās Erasmus+ 4 horizontālo prioritāšu popularizēšanu un atbalsta aktivitāšu 

īstenošanu, īpaši akcentējot svarīgāko no tām – “Iekļaušana un daudzveidība”. 

 

2023. gadā VIAA īstenos EK iniciatīvu Erasmus+ projektu konkursu “Eiropas 

Inovatīvas mācīšanas balva” atbilstoši 2023. gada tēmai “Izglītība un inovācijas” 

(Education and Innovation). 

 

2023. gadā VIAA turpinās Eiropas atzinības zīmes valodu apguvē iniciatīvas 

īstenošanu, izplatot informāciju un skaidrojot aktuālās prioritātes 2023-2024, 

popularizējot labās prakses piemērus un veicinot svešvalodu apguvi un esošo prasmju 

pilnveidi Erasmus+ projektu īstenošanās gaitā. Projektu pieteikumu konkurss atbilstoši 

tematiskajām prioritātēm 2023-2024 tiks izsludināts 2024. gadā. 

6.4. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

EK Eurydice tīkla programmas ietvaros tiks nodrošināta Latvijas informācija 

jauniem tīkla ziņojumiem, tajā skaitā par izglītības finansēšanu, pieaugušo izglītību, 

iekļaušanās un vienlīdzības veicināšanu augstākajā izglītībā un uzņēmējdarbības 

izglītību. 

2023. gadā plānots: 

• Aktualizēt Nacionālās izglītības sistēmas aprakstus un Strukturālos 

indikatorus 6 jomās: pirmsskolas izglītība, pamatprasmes, jauniešu pāragra 

izstāšanās no izglītības sistēmas, augstākā izglītība, absolventu 

nodarbinātība un digitālās kompetences; 



59 

 

• Atjaunināt informāciju 6 iepriekšējo gadu laikā izstrādātajiem materiāliem 

un datubāzēm par obligāto mācību laiku, skolotāju un izglītības iestāžu 

vadītāju algām un piemaksām, mācību gada organizāciju, akadēmiskā 

gada organizāciju, obligāto izglītību, strukturālie rādītāji izglītības un 

apmācības uzraudzībai; 

• Sagatavot informāciju ziņojumiem, kas tiks publicēti 2024. un 2025. gadā 

par mobilitāti augstākajā izglītībā, izglītību vides ilgtspējībai,  iekļaušanos 

skolās, galvenajiem datiem par agrīno bērnu izglītību un aprūpi; 

• Publicēt 2 ziņojumus angļu valodā: par pamatdatiem par valodām, 

mobilitāti augstākajā izglītībā; latviešu valodā iztulkot un publicēt 

ziņojumu par pamatdatiem par valodām; 

• Latviešu valodā iztulkot un publicēt 2 ziņojumu īsos apskatus: par 

informātikas mācībām skolās un par sasniegumu un motivāciju 

paaugstināšanu matemātikas un dabaszinātņu apguvē skolās; 

• Latviešu valodā iztulkot un publicēt 1 infografiku par skolotāju karjeru, 

pilnveidošanos un labsajūtu; 

• Prezentēt prezentāciju par informātikas mācībām skolās (izveidota 2022. 

gadā, bet vēl nav prezentēta); 

• Izveidot 2 prezentācijas par ziņojumiem: par sasniegumu un motivāciju 

paaugstināšanu matemātikas un dabaszinātņu apguvē skolās un par 

pamatdatiem par valodām; 

• Nodrošināt dalību Eurydice tīkla sanāksmē. 

6.5. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta apsaimniekošana 

Lai nodrošinātu programmas “Pētniecība un izglītība” (turpmāk – programma) 

ieviešanu VIAA kompetences ietvaros, 2023. gadā tiks nodrošināta: 

• dalība sanāksmēs Latvijā, Norvēģijā un tiešsaistē par Programmas 

administrēšanas jautājumiem un nākamo programmas periodu; 

• Stipendiju aktivitātes ietvaros piešķirts papildu finansējums papildu aktivitāšu 

īstenošanai 1. un 2. projektu atlases konkursa ietvaros noslēgto projektu ietvaros; ; 

• stipendiju aktivitātes 1.un 2. projektu atlases konkursa ietvaros noslēgto projektu 

īstenošanas uzraudzība 

• programmas aktivitātes “Inovāciju centri” četru noslēgto projektu īstenošanas 

uzraudzība; 

• dalība Programmas un Sadarbības komitejas sēdēs; 

• programmas Divpusējās sadarbības fonda aktivitāšu ieviešana. 

6.6. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus programmā projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš katru gadu ir 1. 

februāris (vai tuvākā darba diena, ja 1. februāris ir brīvdiena). Lai interesentiem 

skaidrotu Nordplus programmas nosacījumus. 2023. gada 1. ceturksnī VIAA nodrošinās 

nepieciešamo atbalstu un konsultācijas par programmas nosacījumiem un projektu 

iesniegšanu, savukārt 2023. gada otrajā pusē - 2023. gada septembrī plānots organizēt 

informatīvo semināru par sagatavošanas vizīšu konkursu, un 2023. gada novembrī un 



60 

 

decembrī organizēt informatīvos seminārus par Nordplus programmas 2023. gada 

konkursa nosacījumiem. 

Pēc projektu pieteikumu iesnieguma termiņa beigām plānots izvērtēt iesniegtos 

projektu pieteikumus, kā arī piedalīties piecu apakšprogrammu projektu izvērtēšanas 

sanāksmēs un VIAA mājaslapā publicēt informāciju par vērtēšanas rezultātiem. 

Līdztekus iepriekš minētajām aktivitātēm notiks pastāvīgs un nepārtraukts 

interesentu konsultēšanas darbs, vizītes pie Nordplus projektus īstenojošajām Latvijas 

organizācijām, publikāciju sagatavošanā VIAA mājaslapā par labas prakses Nordplus 

projektiem. Plānota dalība visās Nordplus darba grupu/apakšprogrammu koordinatoru 

sanāksmēs, Ziemeļvalstu valodu programmas kontaktseminārā 20203.gada septembrī 

Islandē. 

6.7. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

2023. gadā tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām 

Latvijas studentiem, kā arī pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks saņemti, izvērtēti un 

nosūtīti stipendiju piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi 

ārvalstu stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas 

piešķirtas, kā arī apkopota statistika par piešķirtajām stipendijām. 

6.8. Nacionālās iniciatīvas Study in Latvia darbības nodrošināšana 

Plānots turpināt darbu pie Vienošanās izpildes uzraudzības, jaunu pieteikumu 

izskatīšanas, kā arī kopēja augstskolu aktuālo jautājumu risināšanas valsts institūcijās.  

 Study in Latvia plāno piedalīties studentu piesaistes izstādēs mērķa valstīs un 

lielajās organizāciju konferencēs (European Association of International Educators, 

piemēram), iepazīties ar dažādu kompāniju piedāvājumu, kā arī izvērtēt sasniegtos 

rezultātus.  

Digitālā mārketinga nodrošināšanai ārvalstu studentu piesaistei no mērķa 

valstīm plānots valsts iepirkums 2023. gadā, mājaslapas https://studyinlatvia.lv/ 

uzturēšanai.  

Plānots ieguldīt pienesumu Latvijas valsts stipendiju ārzemniekiem atbilstošo 

MK noteikumu (Nr.68. “Stipendiju piešķiršanas kārtība; 2012.gads) pārskatīšanai un 

grozījumu redakcijas izstrādei.  

Nepieciešamības gadījumā tiks turpināts darbs pie Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta stipendijām.  

6.8.1. Latvijas stipendiju administrēšana 

Veicot Latvijas stipendiju administrēšanu 2023. gadā: 

• notiks aktīva iesaiste komunikācijā ar IZM, lai nodrošinātu pastāvīgu pieejamu 

finansējumu Latvijas valdības stipendijām ārzemniekiem arī turpmākajos gados;  

• tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot to VIAA mājaslapā 

un nosūtot ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību atbildīgajām ministrijām un 

šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas Latvijas augstākās izglītības 

institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās nodaļas; 

• pamatojoties uz pētniecības stipendijas pieteikumu izvērtējumu, kā arī citu 

ārvalstniekiem pieejamo pētniecības programmu piedāvātajām iespējām, arī 2023. 

gadā Latvijas valsts stipendijas pētniecībai netiks izsludinātas. Pētniecības 

stipendijām paredzēti līdzekļi tiks pārdalīti studiju un vasaras skolas stipendijām. 

https://studyinlatvia.lv/


61 

 

• tiks konsultēti ārvalstu studenti un akadēmiskais personāls – klātienē, pa tālruni 

un elektroniskajā sarakstē; tiks nodrošināta un pilnveidota elektroniskās 

iesniegumu iesniegšanas sistēmas darbība, lai ārzemnieki varētu iesniegt 

iesniegumus Latvijas valsts stipendijas saņemšanai. Iesniegumi tiks izvērtēti 

administratīvi, pēc tam vērtēšanas komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo 

vērtēšanu un pieņems lēmumu, kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks 

rezultātu apkopošana, kandidātu un Latvijas augstskolu informēšana par 

rezultātiem; 

• tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām un dalībai vasaras skolās, tiks sniegtas 

konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām jautājumos, 

kas saistīti ar Latvijas valsts stipendijām; 

• tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas valsts stipendijas saņēmēju studijām 

Latvijā; 

• tiks apkopti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas saņēmējiem 2023. gadā; 

• tiks veikta 2022./2023.akadēmiskā gada stipendiātu anketēšana un iegūto rezultātu 

analīze un izplatīšana Latvijas augstskolām. 

6.9. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, mājaslapas NIID.LV 

un Profesiju pasaule uzturēšana 

VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās sadarbības departaments, lai veicinātu 

vienotu izpratni par karjeras atbalsta sistēmas attīstības vajadzībām un izglītības un 

darba pasaules iesaistīto institūciju sadarbību 2023. gadā organizēs divas karjeras 

attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēdes. 

Mērķauditoriju informēšanai un kapacitātes celšanai tiks organizēti informatīvie 

un mācību semināri karjeras izglītības īstenotājiem metodisko līdzekļu izmantošanai 

darbā ar skolu jauniešiem. Tiks uzturēta, regulāri aktualizēta informācija datubāzē 

NIID.LV, mājaslapā “Profesiju pasaule”, kā arī sniegtas e-konsultācijas izglītības 

izvēles un ieguves nosacījumu jautājumos Latvijā. VIAA turpinās uzturēt spēli 1.-6. 

klašu skolēniem "Kļūšu par profesionāli" un karjeras pašizpētes rīku “NIID.LV karjeras 

izvēles testi”.  

EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance programmas ietvaros tiks 

nodrošināta informācija un mācības karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu sniedzējiem 

par mūsdienīgām karjeras atbalsta īstenošanas metodēm, tostarp mobilitātes 

veicināšanai izglītības ieguves nolūkā. 

 

 

6.10. Finanšu saistības 

25. tabula 

VIAA finanšu saistības 2022.gadam 



62 

 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta nosaukums, 

finanšu avoti Plānotie finanšu 

līdzekļi 2022.gadam* 

(tūkst. EUR) 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 
71 652 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
27 544 

Transferti 
2 114 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
22 234 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 19 760 

t.sk. dalījumā pa valsts pamatbudžeta apakšprogrammām: 

02.01.00 Profesionālās izglītības programmu īstenošana 38 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 38 

03.04.00 Studējošo un studiju kreditēšana 1 901 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 901 

42.05.00 Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana 1 665 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 665 

62.08.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014-2020) (ERAF projektu vadība 8.1.3.0. SAM “Palielināt 

modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 4.2.1.2. 
pasākuma "Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts 

ēkās" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas 

projektu ietvaros) 480  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 480 

63.08.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 

(8.4.1.0. SAM projekts “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide”; 8.3.5.0. SAM projekts “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”) 12 720 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
12 720 

70.06.00 Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās 4 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 4 

70.07.00 Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana 378 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
10 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 368 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
3 234 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
1 241 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
1 157 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 836 



63 

 

70.15.00 Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana 49 634 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
26 293 

Transferti 
2 114 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
2 675 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 18 552 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana 1 362 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 362 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 236 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 236 

*- plāns ar izmaiņām uz 2022.gada 31.decembri 

6.11. Studiju un studējošo kreditēšana 

VIAA 2023. gadā turpinās studiju un studējošo kredītu administrēšanu, tiks 

nodrošināta kredītu no kredītiestāžu līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu 

izsniegšana kredītņēmējiem, kuri studē. VIAA nodrošinās no valsts budžeta sedzamo 

procentu maksājumus par laiku, kamēr kredītņēmējs studē un nav uzsācis atmaksāt 

studiju kredītu, kā arī citos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un nodrošinās 

studiju un studējošo kredītu dzēšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktiem 

kritērijiem. VIAA administrēs kredītam pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda 

ieguvei atmaksāšanu sadarbībā ar augstākās izglītības iestādēm un kredītam 

pielīdzinātās stipendijas zinātniskā grāda ieguvei saņēmējiem. 

VIAA turpinās uzsākto darbu studiju kredītu parādu piedziņas un tiesvedību 

lietās, lai atgūtu izsniegtos valsts budžeta līdzekļus: sūtīs pirmstiesas paziņojumus, 

kuros parādniekus informēs par līguma darbības termiņa izbeigšanos un aicinās 

atmaksāt parāda summu, gatavos pieteikumus tiesu iestādēm, uzraudzīs tiesvedības 

procesus, nodrošinās pārstāvību tiesās kredītu lietās. Turpinās sadarbību ar zvērinātiem 

tiesu izpildītājiem, kā arī nodrošinās Maksātnespējas reģistra uzraudzību, lai savlaicīgi 

sagatavotu kreditora prasījumus. 

6.12. Komunikācija ar sabiedrību 

Nozīmīgākie komunikācijas pasākumi un aktivitātes 2023. gadā: 

• pieaugušo izglītības projekta integrētās komunikācijas kampaņa 9. uzņemšanas 

kārtai; 

• nacionālā profesionālās meistarības konkursa SkillsLatvia 2023 integrētās 

komunikācijas kampaņa; 

• Latvijas komandas dalības starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības 

konkursā EuroSkills 2023 informatīvā komunikācijas kampaņa; 

• Dalība izstādē “Skola 2023”; 

• Dalība sarunu festivālā “Lampa”; 

• Eiropas Prasmju gada komunikācija; 

• Starptautiskā foruma “Steering Education: From Engagement to Empowerment” 

komunikācija. 

 

  



64 

 

7. PIELIKUMI 

7.1. VIAA organizatoriskā struktūra 

 

 

 


